

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warena 7- Tel. 5,66.70

Kraków
ul. Dunaj wskiego 5
Telefon 103.10

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Wartunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznikiem zł. 3,50, na prowincji miesięcznik zł. 3,50, zagranicą zł. 6.— Zmiana adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekturze gr. 50, zwiększając gr. 40, nekralaj do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, dróżka za wiersz 20 gr. Poszukiwania i załatwienia: prace bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwiększających 6-ciu spawajony. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Cena 15 groszy za numer
Miesięcznie złotych 3⁵⁰
Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofek N. 188

Na „Tydzień Kobiet”

Rozpoczynamy dzisiaj „Tydzień Kobiet”, doroczny tydzień propagandy wśród kobiet, ustanowiony przez Międzynarodową Socjalistyczną. „Tydzień” ten przysłał się już wszędzie, także w Polsce, nabiera już znamion tradycji i stał się jednym szeregiem z innymi wielkimi dorocznymi obchodami ruchu socjalistycznego.

To jest całkiem naturalne. I chociaż socjalizm nie uznaje samodzielnego ruchu kobiecego, a zwycięstwo sprawy widzi we wspólnym, solidarnym wysiłku pracujących mężczyzn i kobiet, to przecież i w ruchu robotniczym istnieje, a to przecież zawsze istnieć będzie, swego rodzaju „kwęstwa kobieca”, domagająca się rozwiązania w zależności od warunków miejsca i czasu.

W rzeczywistości dziesięciej nie to „kwęstwa” składają się — zgrubszą biorąc — takie czynniki, jak: wielkoność zależności kobiet od mężczyzn, wielkoność niewola kobiet, utrudniająca wciąż pracę uświadomioną socjalizmowi; specjalna rola kobiety, jako matki i gospodyni, w obecnych czasach bezrobocia, kiedy kobieta musi często zastępować bezrobotnego męża, jako żywności rodzinny; upośledzenie praw kobiet; upośledzenie kobiet w warsztatach pracy, musza zwrócić do siebie iż samo Kleru kalizmu i zabobonów, musza walczyć o ochronę macierzyństwa, o zdrowie swych dzieci, o lepsze chleba, o dach nad głową i szkoła dla nich.

Oczywiście, część tych zadań, jak np. walka z bezrobociem, klerkalizmem i t. d., dotyczy także mężczyzn. Oczywiście, że walka o sprawę nawet czysto kobiecą, teści ma być skuteczną, musi być prowadzona wspólnie z mężczyznami. Ale rzecz najważniejszą i rozstrzygającą jest, że o potrzeby i prawa kobiet pracujących musza walczyć przede wszystkim same kobiety. Nikt ich w tem nie wywodzi, a od zasięgu, masowości i nęskęta walki zależy rozmiar zwycięstwa. Tydzień mobilizuje właśnie kobiety pracujące do tych walk i zwycięstw.

Zaliczamy im do „kwęstwa kobiecego” także stosunek kobiet do niebezpieczeństwa wojny. Jest to w chwili obecnej najważniejsza bodaj sprawa, niebezpieczeństwo to bowiem rośnie z dnia na dzień. Wojna jest o czwarte kleska dla całej ludzkości, a jeśli chodzi o „bezpieczeństwo” i najbliższe jej ofiary, to — rzecz jasna — są niemi mężczyźni w silę wieku. Ale czyż trzeba tłumaczyć, że kobiety, jako matki i żony, mają tu swoje własne słowo do powiedzenia? Czy kobiety, jako matki i żony, nie przeżywały

wojny często boleśniej i tragicznie, niż ich mężowie i synowie na froncie? Czy kobiety, nie powinny być „urozumiem”, „naturalnie” przeciwniczkami wojny i buntów w jej przeciwieństwo z całym sil? Czy kobiety nie powinny tworzyć przedniej strażnicy armii walczącej z faszyzmem, który pcha świat do nowych wojen? Z tym faszyzmem, który każe kobietom rodzic jak namiętne dzieci, a później posyła je na rzeź, który macierzyństwo przekuwa na oręż zabójczy i zbrodni?

Widzimy w ostatnich czasach duży postęp w ruchu kobiecym. W Hiszpanii kobiety przyczyniły się do zwycięstwa Frontu Ludowego; w Austrii kobiety stoją na czele bohaterkich zgromadzeń podziemnych z faszyzmem; w akcjach strajkowych kobiety wybitną grają rolę: dość wskazać na „strajki polskie”, w któ-

rych kobiety bezpodstępnie biorą udział, albo ofiarne pomagają robotnikom walczyć i wytrwać. Kobiety pracujące rzuciły już z martwego punktu; zarzuciły obojętność i neutralność; wier współczesnego życia, nęska i bezadzielnego egzystencji robotniczej — nauczyły się myśleć i walczyć o lepsze jutro.

Ale to dopiero początek. Wielkie masy kobiet pracujących, w mieście i na wsi, tkwią jeszcze w bezczynności i apatii. Nie wiedzą one, jaką byłyby potęgą i jak inaczej wyglądałby dlań świat, gdyby razem z uświadomionymi mężczyznami tworzyły zastępy bojowników o nowe jutro, o socjalizm.

Oby „Tydzień” tegoroczny stał się wydalnym etapem w rozwoju socjalistycznego ruchu kobiecego w Polsce!

(jmb.)

Starcia

Były ostatnio trzy bardzo ostre starcia: w Toruniu, w Gdyni i w Chełmie. Wszystkie trzy zdarzyły się na terenie tej dzielnicy Rzeczypospolitej, w której to dzielnicy poczuć prawodawczości i legalności jest najbardziej rozwinię-

te. Prawie równocześnie pod Poznaniem (około Dębca) rozpoczęto demonstracje bezrobotnych; pobito wiele kobiet, na szczęście, nie strzelano; niema więc zabitych, są „ylkno” pobici.

Z Torunia i z Gdyni otrzymaliśmy już dokładne sprawozdania. Wniosek nasuwa się jeden: BYWAJĄ METODY NIEDOPUSZ-

czalne i bezcelowe. Trzeba, proszę państwa, podać te rzeczy bardzo gruntownie rewizji. Bo ZYCIE LUDZKIE — to jest jednak wartość bardzo duża. Nikt nie zmocni w ten sposób OBRONNOŚCI PAŃSTWA. Rozwijaj też myśli dalej! nie będziemy, Chcieliśmy, żeby nas zrozumiano.

Rada Ligi Narodów — 26 czerwca

Sekretariat Ligi Narodów ogłosił następujący komunikat: Po skończeniu się z członkami przedwodniczą Rady Ligi Narodów postanowili odroczyć wznowienie 96 sesji Rady, wyznaczone na 16 czerwca do 26 czerwca do g. 17-18. Rada przed odroczeniem wyznaczyła taki porządek dzienny: 1) zarząd włosko-ahibyski, 2) traktat lokarnski, 3) sprawa asyryczków w Iraku, 4) sprawozdanie komisji o sprawach niewolniczo-

(PAT.)

Po mowie premiera Składkowskiego Stanowisko Str. Ludowego

Z artykułu wstępnego „Zielonego Szaradzi” wzięliśmy u siebie następujące, które określiła jako stanowisko Str. Ludowego:

Rząd—oświadczył p. premier — nie będzie współpracował ani z socjalistami, ani z endecją, ani z ludowcami. Wprawdzie nie wymienili wyraźnie ludowców, ale wynikało to jasno z treści przemówienia; jeżeli bowiem p. Składkowski, na którym bialo milion chłopów wołało wielkim głosem o amnestię dla naszych emigrantów, p. premier zaoferował tymże emigrantom więzienie, to przez to samo określił swój stosunek i do Stronnictwa Ludowego — aż nadto wyraźnie.

Z kimże więc zamierza Rząd realizować najważniejszy swój cel — zapewnienie obronności państwa? O to zamierza powołać do życia odnowiony obóz „sanacyjny”, pod nowymi hasłami, pod nową komendą, pod nowym szyldem. Dla tego odnowionego obo-

zu „sanacyjnego” zamierza Rząd pozyskać chłopów i robotników — w pierwszym rzędzie przez polepszenie sytuacji gospodarczej, przez danie ludzom pracy i chleba. Mamy wszelkie dane do twierdzenia, że nie to pójdzie! Próbowano to robić przez 10 lat — bezskutecznie. Odrzucono wszelką współpracę ze stronnictwami i tworzoną swą „oboz”. Liczono na to, że wystarczy ludzom napiętnić brzuch, a nie będą mieli pretensji do niczego więcej! Nie udało się, nie tylko dlatego, że nie napełniono brzuchów, ale i dlatego, że masy domagają się nie tylko chleba, ale i praw obywatelskich i politycznych. Dają domagają się mocniejszemu, niż kiedydyś. Trzeba dopuścić masę chłopów do wpływu na sprawy państwa w sposób odpowiedzialności za państwo.

Próba wskrzeszenia obozu „sanacyjnego” i oddania mu monopolu na państwo będzie powtórzeniem błędów.

W parlamencie Francji

Projekt ustawy o 40-godzinnym tygodniu pracy

W dyskusji o projekcie ustawy w sprawie 40-godzinnego tygodnia pracy sprawozdawca Philip wskazuje, że będzie pewien okres przejściowy, wywołany przez dłaianie ustawy. Nie spodziewamy się cudów od tej ustawy — mówi — nie umożliwiona ona podłożenia przez przedsiębiorstwa wszystkich bezrobotnych ale zwiększy się nabycia klasy robotniczej a przez to w konsekwencji powiększy popyt i produkcję, stwarzając nowe możliwości zatrudnienia, co ze swej strony wyrówna zwiększenie cen. Sprawozdawca wyzywa do uchwalenia ustawy, wskazując, że cała klasa robotnicza czeka na tę ustawę.

Przedstawiciele demokracji — ludowców Rouilleou, popiera projekt, wyrażając nadzieję, że po tej reformie nastąpi imie, które za bezpieczeństwo rynku francuski przed konkurencją zagranicą.

Prawicowiec Paul Reynaud twierdzi, że projekty gospodarcze Rządu Bluma idą w kierunku sprzecznym z doświadczeniem wszystkich innych państw. Wszędzie zarobki robotnicze spadają, a Blum chce je podnieść o 35 proc. Wywoła to podrożenie środków żywności. Klasa robotnicza nie na nowym ustawie nie zyska.

W odpowiedzi Reynaudowi zabiera głos premier Blum. Zdaniem premiera, nie jest dowodzone, aby zwykła klasa robotniczych miała zawsze podlegać za sobą drożyznę. Przeciwnie, w ciągu ubiegłego roku zarobki zmniejszyły o ceny rosły. O ile Rządowi uda się ożywić gospodarstwo społeczne, koszty produkcji zmniejszą się. Nie chce — mówi Blum — zamknąć się pomiędzy autarkią, a dewaluacją, chcemy przeprowadzić nasze doświadczenie w ustroju wolności i demokracji z parlamentem, chcemy spowodować odnowienie życia gospodarczego przez reformy społeczne i fiskalne.

Mamy nadzieję, że wszyscy lojalnie poddadzą się tej naszej propozycji.

Dalé Blum odpowiada na za-

ruż bezczynności Rządu wobec strajków, wskazując, że przedsięwzięto natchmiania kroki, które prowadzą do likwidacji zatargu w porozumieniu pomiędzy pracodawcami a robotnikami. Z godziny na godzinę osiągnie się nowe porozumienia, likwidujące poszczególne zatargi. Bez nadmiernego optymizmu mogę stwierdzić, że lada dzień nastąpi powszechny powrót do pracy. Naskutek osłabienia wytrzymałości nerwów do skcji związków zawodowych wdierają

się czynniki zewnętrzne. Wszyscy winni — temu przeciwdziałaj, a Rząd jest zdecydowany utrzymać spokój na ulicach. Premier dziękuje prasie za jej wysiłki, wywołujące społeczeństwo do zachowania spokoju. Rząd — kończy premier — spełnia swój obowiązek. Iż nie będzie mógł ma zrzucić brzoń panowania nad sobą.

Na tem dyskusję ogólną o projekcie ustawy w sprawie 40-godzinnego tygodnia pracy zakończono. (PAT.)

Na froncie strajkowym we Francji

W ciągu piątku podjęto pracę w 60 fabrykach paryskich. W wielkich zakładach sam-ochodowych Renault i Citroen osiągnięto wprawdzie porozumienie, lecz praca do tychczas nie została podjęta. W przemysle metalurgicznym Atzacji nastąpiło podpisanie umowy, na mocy której płace zostały zwiększone o 14%. Robotnicy natomiast opuścili okupowane fabryki i wczoraj w godzinach rannych przystąpili do pracy. (ATE).

W czwartek wieczorem odbyło się wielkie zebranie robotników towarzystw transportowych okręgu paryskiego. Wzięło w niem udział 10 tys. osób. Delegatów upowierzono do kontynuowania rokowań. Istniejące nadzieje na szybkie i pozytywne załatwienie konfliktu. Ewentualność strajku nie była rozpatrywana. (PAT.)

W wyniku spotkania przedstawicieli pracodawców z pracownikami giełdy i banków, ubiegłego noc zawarto w ministerium finansów układ, określający minimalną płacę personelu giełdy i banków. (PAT.)

We wszystkich zakładach lotniczych w Villa - Coublay wezo-

raj od rana wznowiono pracę.

W Bordeaux wrócili do pracy robotnicy przemysłu chemicznego. W Wienne strajk rozszerzył się na przemysł włókienniczy, gdzie porzucono pracę 5.000 ludzi. (PAT)

Przeciwko Japonii Budzące się Chiny

Z Szanghaju donoszą: Przed gmachem konsulatu japońskiego odbyły się wielkie demonstracje. Policja interweniowała kilkakrotnie, rozpraszając demonstrantów, przyczem wobec napotkanego oporu czynnego, musiała użyć broni. Akademię szanghajską urządziła dem-istrację na przedmieściu Czajny, gdzie w 1932 r. miały miejsce walki z Japończykami. Demonstrantem wygłaszał przemówienia przeciw mszsz. Czang-Kai-Czkowi i — lwywali do podtrymania antońskiego. (ATE)

gorączkowo prowadzone są w Kantonie przygotowania wojenne. Kobiety wstępują masowo na służbę do Czerwonego Krzyża. W prowincji Kwang-Tun i Kwang-Si zmobilizowano całą młodzież. Uczelnio-wskie szkoły wojskowej otrzymały rozkaz, aby były gotowi do odjazdu na front. Człogi i artylerja przelagają ulicami miasta. (PAT)

Krwawe stłumienie rewolty w Iraku

Powtórna rewolta Szajdów w Iraku (pierwsza miała miejsce w styczniu roku i została krwawo stłumiona) zmusila Rząd iracki do wprowadzenia w dniu 5 maja b. r. w okręgach wazburzonych stanu pogotowia wojskowego. Obecnie porządek już zupełnie przywrócono. Komunikacja kolejowa między Bag-

dadem a Basrą została wznowiona (powstacy przerywali tory i napadali na pociągi). Lotnictwo irackie wraz z samolotami angielskimi w czasie trwania rewolty bombardowały liczne ośrodki buntu. Bilans ostatniego buntu szajdów przedstawia się bardzo krwawo.

Około 1200 Szajdów zostało zabitych, w tej liczbie wielka ilość starców, kobiet i dzieci. Szjdzistwiciawicze zostali zupełnie wytępieni. Nieliczna pozostała przy życiu garstka członków tego plemienia (czcieli djabla) będzie prawdopodobnie tak przeludowana przez władze, że wkrótce przestanie istnieć. (PAT.)

Posiedzenie Sejmu

Posiedzenie Sejmu zwołane zostało na środe 17 czerwca o g. 10 rano. Porządek dzienny nie ustalony.

Pokwitowanie

Na pomnik Bolesława Limanowskiego Jan Poźniak zł. 2.

Dla dzieci robotników wziętych i poległych w walce o chleb i pracę na ulicach Krakowa, Wrocławia, Czeszostowa, Gdyni i Torunia dzieci Ogniska RPTD „Czerwików” składają zł. 3,50.

Nowa konstytucja Z.S.S.R.

Pełny tekst projektu

Z Moskwy donoszą: Został ogłoszony pełny tekst opracowanego przez komisję, pod przewodnictwem Stalina, projektu nowej konstytucji ZSSR. Najbardziej zasadnicze znaczenie posiadają art. 47 i 50, określające szerokie uprawnienia Najwyższej Rady ZSSR, która ma zastąpić obywateli Z.S.S.R. Najwyższa Rada składa się z dwóch izb — wyższej i niższej, z których ten senatu ma spełniać t. zw. Rada Republik Związkowych. Najwyższa Rada ZSSR wybierana jest na podstawie 4-przymiarkowego prawa wyborczego. Wszyscy obywatele, którzy ukończą 18 lat, posiadają prawo wyborcze, zarówno bierne, jak i czynne. Art. 141 nowej konstytucji przewiduje, że kandydatów na posłów do Rady Najwyższej mogą wystawiać partje komunistyczne oraz spokrewnione organizacje społeczne. Wybrany poseł może być każdej chwili odwołany i powołany mandatu przez swoich wyborców. Najwyższa Rada ZSSR, będąca parlamentem sowieckim, wykonuje przedmiot, składające się z 31 funkcji. Prezydium spełnia funkcje reprezentacyjne oraz posiada uprawnienia wypowiadania wojny, zawierania pokoju, zarządzania mobilizacją oraz rozwiązywania Rady Najwyższej ZSSR, na podstawie art. 47. Najwyższym organem wykonawczym ZSSR, według nowej konstytucji, zostaje nadal Rada Komisarzy Ludowych, odpowiedzialna przez Radę Najwyższą i mianowana przez pre-

zydium tej Rady. Każdy członek Rady Najwyższej posiada prawo zgłaszania interpelacji do poszczególnych członków Rządu. Rada Komisarzy Ludowych, względnie jej poszczególni członkowie, zobowiązani są w terminie 3-dniowym udzielić odpowiedzi na interpelacje. Według art. 81 uprawnienia rządów republik narodowościowych zostały zmniejszone w tym kierunku, iż Rząd związkowy ma prawo zawieszania tej lub innej uchwały rządów republik związkowych. W stosunku do religijny projekt nowej konstytucji w art. 124 stwierdza, że rozdzielą cerkiew od państwa oraz uzalej praktykę religijną, jak również do uprawiania propagandy przeciwreligijnej. Art. 127 gwarantuje nietykalność osobistą obywateli. Również członek Rady Najwyższej podczas pełnienia swych funkcji nie może być aresztowany lub połączony do odpowiedzialności sądowej bez zgody ciała ustawodawczego. Symptomatyczne znaczenie posiada art. 129, gwarantujący prawo azylu obywatelom państw obcych, przesiedlonych ze względów politycznych. (ATE).

Wysiłkiem własnym stworzymy wielką prasę socjalistyczną

Władza państwowa i partyjna w całym Związku Związkowym Z.S.S.R. w celu stworzenia wielkiej socjalistycznej prasy, wzywają do podjęcia przez siebie wszelkich wysiłków, aby w najbliższym czasie osiągnąć ten cel. W tym celu należy przede wszystkim zrehabilitować prasę, która dotychczas była w stanie tylko i wyłącznie informować o życiu państwa i partii. W tym celu należy przede wszystkim zrehabilitować prasę, która dotychczas była w stanie tylko i wyłącznie informować o życiu państwa i partii.

Sytuacja w Palestynie jest wciąż naprężona

STAN IMIGRACJI.

Ze sprawozdania brytyjskiej administracji mandatowej w Palestynie, przedłożonej komisji mandatowej Rządu Narodów wynika, że w roku 1935 liczba imigrantów, przybyłych do Palestyny, wyniosła 64.147, z czego 27.000 było 61.854. W r. 1934 liczba imigrantów wyniosła tylko 44.143. Do końca r. 1935 ogółem 30 tysięcy Żydów niemieckich przybyło do Palestyny w charakterze imigrantów. (PAT).

STARCIA I BOMBY.

Rzucanie bomb, przeważnie nieszkodliwych, trwa nadal. W czwartek późnym wieczorem rzucono bombę na dziedziniec klubu morskiego w Haifie, ale następstw jej było w tym wypadku tylko szum. W jednym w pobliżu posterunku policji, w chwili, gdy patrol policyjny wychodził na ulicę, rzucono dwie bomby, które nie wyrządziły jednak żadnej szkody. Niedługo później rzucono bombę na autobus żydowski, przy czym jedna kobieta została ranna odłamkami szkła. Inny autobus żydowski w pobliżu Jator został obdarty kamielami, wskutek czego 2 żydów zostało poważnie poranionych. W fabryce cementu Nesher wyznika bójka pomiędzy robotnikami Żydami i Arabami. Dwóch Żydów i jeden Arab odnieśli rany. (PAT).

PARTYZANTKA.

Cała Palestyna podzielona została, ze względu na kontrolę wojskową, na 4 rejony. Powstały

arabscy niszczą obecnie zwycięskie linie komunikacyjne. Ostatnio zanotowano dwie próby wykoślenia pociągów, zniszczenie mostu drogowego oraz uszkodzenie innego mostu i dróg. Poza to w wielu miejscowości strzelcy arabscy rozwijają ożywioną działalność. Atak 50 Arabów na termę żydowską został odparty. (PAT).

„CZARNY LEGION”.

Z Jeruzolimy donoszą: Utworzenie „czarnego legionu”, celem obrony interesów Arabów przeciw Anglii i jej narządzi Żydom, wywołało wielkie wrażenie wśród kolonii angielskiej. Zamieszkał w Jeruzolimie Anglijczyk otrzymał listy anonimowe zawiadomujące o utworzeniu „czarnego legionu” i o rozważeniu pogroźkami. Pomimo akcji podjętej przez władze policyjne, nie zdano dotychczas ustalić, kto rozsyła te listy. W pobliżu miejscowości Jezreel 100 uzbrojonych Arabów napadło na Żydów. Przybycie wojsk angielskich uratowało sytuację. Arabowie zostali odparci. Wojska angielskie są wspomaganie przez samoloty, które rozpraszają Arabów. W jednym wypadku akcja ze strony władz policyjnych, nie udało się dotychczas ulemożliwić dalszych zamachów na linie kolejowe, mosty i kable telefoniczne. Jeruzolima w czwartek wieczorem była całkowicie odcięta od świata. W ciągu nocy w mieście szalał bój strzelanin. Dowodzący wojskami angielskimi siłami zbiorczymi w Palestynie, które składają się obecnie z 2 brygad, został mianowany pułkownikiem lordem Peiss, który jest jednocześnie dowódcą wojskami angielskimi w Transjordanii. (ATE).

Zastępca szefa policji, Alan Sigrist został raniony wczoraj rana wystrzałem z rewolwera. Przewieziono go do szpitala.

W Jeruzolimy do Londynu delegacja Arabów palestyńskich. (PAT).

Zastępca szefa policji, Alan Sigrist został raniony wczoraj rana wystrzałem z rewolwera. Przewieziono go do szpitala.

W Jeruzolimy do Londynu delegacja Arabów palestyńskich. (PAT).

Prawicowa prasa „sanacyjna” przeciwko mowie min. Kwiatkowskiego

Konserwatywny „Czas” i lewiatński „Kurier Polski” bardzo chłodno przyjmują exposé gospodarcze wicepremiera Kwiatkowskiego, nie szczędząc pod jego adresem słów krytycznych.

„Czas”, reprezentujący interesy wielkiego ziemiaństwa, atakuje program p. Kwiatkowskiego, twierdząc, że roboty publiczne i „narekzana” walka z bezrobociem spowoduje wyższe płac i cen, co naruszy równowagę wszelkich budżetów i uniemożliwi reformę podatkową, niezgodną z daniami „Czasu” dla broniłowego przez rząd przywrotnych gospodarstw.

W obronie prywatnej kapitalistycznej gospodarki „Czas” atakuje gospodarke państwowa:

Prywatne gospodarstwo nie tylko nie otrzymało zwolnienia linij kredytowego z potrzeb państwa, lecz przeciwnie: ulegało zapowiedzi jeszcze silniejszego wkrócenia państwa na ten rynek. Reformy podatkowa akcentowana była na odciążeniu od swiadczeń wpływów skarbowych. I z tej strony nie może spodziewać się gospodarstwo prywatne poprawy swej sytuacji, podniesienia rentowności procesów gospodarczych. Gospodarstwo prywatne zostaje pozostawione samemu sobie, co jest szkodliwe, lecz zachwiana na rzecz państwa równowaga pomiędzy czynnikami publicznymi, a prywatnymi zespodstawia nie będąc przychylnym.

I dalej w imieniu swych mocodawców skarży się „Czas”:

Prywatny aparat gospodarczy, obciążony obowiązkami publicznymi, zapobiegły z rytmem kredytowego, nie będzie mógł stać się tym, cenn powieman — głównym czynnikiem, widzącym gospodarstwo ku lepszej przyszłości. Te rolę zastrząmowało nie państwo.

Konkluzja zapowiada wyraźną opozycję konserwatyistów: Program min. Kwiatkowskiego, to jest, pomimo licznych odmiennych zapowiedzi, program stałowy, to nie jest program oparty na świątobliwym liberalizm i kapitalistycznym, którego my jesteśmy zwolennikami i propagatorami.

Podobnie organ wielkiego przemysłu „Kurier Polski” krzyczy kopię w obronie rzekomo zagrożonej rentowności prywatnych gospodarstw:

Dopóki gospodarke publiczna nie przestanie dążyć w sposób nadmierne do gospodarke prywatnej — na jej komiach, cennach, nakładach — jako poborca świadczeń, jako ujemny, jako kontroler i jako konkurent, dopódy przewidzianego z twarzą „prawd” nie będzie.

Pod tym względem nie znajdujemy w exposé p. wicepremiera oświadczeń, któreby mogły na choćby większym opóźnieniu: sprawa rewizji gospodarki publicznej znalazła się niejako na drugim planie nowego planu.

„Gazeta Polska”, organ „dukmowników”, tajemniczo milczy. S-EK.

Przecież obiecywaliście rodzinie

U usprawianienie techniki administracji państwowej

P. premier Sławoj-Skłodowski wydał okólnik do wojewodów, komisarzy Rządu na m. st. Warszawy i starostów, w którym zwraca uwagę uwagę na niedostateczną w niektórych starostwach przestrzeganie przepisów o przyjmowaniu interesantów i niedbale prowadzenie ksiągk przyjęć. Przy-

wiązując szczególną wagę do szybkiego i skutecznego załatwiania spraw obywateli, zgłaszających się w starostwach, okólnik poleca ściśle przestrzegać obowiązujących w tej mierze przepisów, a w innych uchybienia pościągnąć do odpowiedzialności. (PAT)

ze poprawicie jej los, zdołaciece dobrobyt. Dotrzymacie obietnicy i nabędziecie los I klasy 36 L. P., w szczególnej kolekturze

Wszędzie... jednacy

Z Wilna donoszą agencji Press: Według wiadomości z Kowna, sędzia śledczy do spraw szczególnej wagi, wydał rozkaz aresztowania i wywiezienia poselstwa Rzeszy niemieckiej w Kownie, ad-

wokata Baumgartla. Według informacji prasy, Baumgartel stał na czele akcji espionageowej niemieckiej na Litwie i wraz z kilku swoimi pomocnikami stanął przed sądem wojennym.

A. Wolańska

Centra: w Warszawie, Nowy Świat 19. Oddziały: w Warszawie, Wilnia i Krakowie. Zambrowie, w zamieszko- wyrofony dworinie. Konto P. K. O. 7192. Ciągnięcie 18 czerwca

Przytyk Rozprawa piątkowa

W piątek Sąd w dalszym ciągu przesłuchiwał świadków obrony Czubaka, Wójcika, Pietyńskiego, Bugajczyka, Kozca, Szizaka, Kubiaka, Florczaka. Wszyscy oni twierdzą, że w krytycznym dniu towarzyszyli oskarżonym w załatwianiu różnych spraw gospodar-

czych, wobec czego e nie mogli brać udziału w zażyciach. W ciągu przewinęło się przed Sędem 36 świadków. W związku z temi zeznaniami oskarżeni Pietywki, Borensztajn odpowiadali na pytania przewodniczącego, prokuratora i obrony. (PAT).

Proces O. U. N. we Lwowie

Na wstępie wczorajszego dnia rozprawy przeciwko aż bojcom O.U.N., podjętej po 3-dniowej przerwie, przewodniczący ogłosił, że na miejsce jednego z sędziów przysięgłych wchodził sędzia zastępcy. W dalszym ciągu rozprawy zeznawał sw. wyświadawca Fic. W czasie jego zeznań stawiali pytania oskarżeni Bander, Myhal i Kaczmarcik. Osk. Bander twierdził, że przedłużenie jego pobytu w Gdańsku nastąpiło wskutek choroby. Dalej zeznawał świadkowie Susik i Kornicki.

przewodniczący zarządził przerwę południową. Po przerwie południowej św. Aleksander Jasków, właściciel drukarni, gdzie drukowano tygodnik „Pracodawca”, kreślił obraz zniszczenia, spowodowany wybuchem bomby, jaką przyznosiła za prośbą o jej przechowanie w zamkniętym pakiecie jakaś młoda kobieta. M. in. z szafy, na której położony został ten pakiet, nie pozostało ani śladu. Zeznawał też wyświadawca, który w szpitalu przesłuchiwał Cara, zabiócy dyr. Babija. Car żalił się przed świadkiem, że organizacja nie zabezpieczyła mu ucieczki i widuje się osaczony, strzełbi do siebie, raniąc się ciężko.

Na rozprawie przewodniczący ogłosił postanowienie Sądu, którego moc dopuszczona, na wniosek prokuratora i obrony, wiele dowodów, m. in. dopuszczono akta sprawy Lemyka w związku z zamachem na konsulat sowiecki we Lwowie, dowód ze świadka Lebedia, odsiadującego karę więz. na św. Kryżu, przesłuchan p. dyr. Babija, dalece awy Aleksandra Kuca i udużenie zamachu na wojewodę Józefowskiego, profekti z ogędzin t. zw. archiwum Sienyka, sporządzonego przez sędzię Witkowskiego i Inne. Sąd postanowił odmówić wnioskowi o przesłuchanie osk. Karypcha i Kłymyszyna. Na tem o. g. 11,30

Dwuch oficerów tureckich brało udział w wojnie wlocko - abisyńskiej w armii negusa; byli nim gen. Wahb Pasza (generał turecki, lecz urodzony Libanczyk) i gen. Magid Abboud el-Achkar. Co się dzieje z gen. Wahb Paszą włodmow z licznych depeche i jego wywiadów, lecz o losach gen. Achkara, który z rozkazu negusa, podczas wojny sprawował funkcje gubernatora w jednej z prowincji abisyńskich — nie wiadomo. Niemna o nim żadnej wiadomości od

Cesarz Abisyjni opusza Londyn

Cesarz Abisyjni Haile Selassie postanowił opuścić Londyn w dniu 17 czerwca. Cesarz udaje się do Szwajcarii, gdzie zamieszka w pobliżu Montreux. W poniedziałek odwiedził wielki bankiet na cześć Negusa z udziałem ok. 1000 przywódców wojny w Abisynii. Władca abisyński lord Cecil of Chelwood, długoletni przedstawiciel w Brytanii w Lidze Narodów. Rząd angielski

nie powziął dotychczas decyzji w sprawie pozostawienia w Addis Abebie dotychczasowego posła Adla Sidneya Bartona. Posel Barton opuszcza w niedzielę Addis Abebę, aby udać się na dłuższy urlop kuracyjny. W Londynie wczoraj przed sądem i w dwóch instancjach skazany został na karę śmierci, zaś Sąd Najwyższy skargę kasacyjną oddalił. Obrona Manikowskiego weszła staran o uwolnienie bandyty, lecz Pan Prezydent R. P. z prawa łaski nie skorzystał. Decyzja ta zakomunikowana została w drodze telegraficznej Prokuratorce Sądu Okręgowego w Starogardzie, gdzie dziś wykonany będzie na dziedziisku więziennym wyrok śmierci. (PID).

„Tydzień Kobiet” w Warszawie Program obchodu w niedzielę dn. 14 czerwca

Warszawski Okręgowy Wydział Kobiecej P.P.S. organizuje „Tydzień Kobiet” w dn. 14. b. m. Program obchodu jest następujący:

- 1) Zbiórka centralna odbędzie się o godz. 12 w południe na placu Teatralnym — skład wszystkie pochody dzielnicowe udadzą się do Teatru Wielkiego na Akademię.
- 2) Pochody kobiet przędzą z następujących Dzielnic:
 - a) Wola — ul. Wojska 44, zbiórka o godz. 10 rano, wymarsz o godz. 11.
 - b) Starówka i Zoliborz — zbiórka o godz. 10.30 ul. Długa 21.
 - c) Annapol — N. Bródno — zbiórka o godz. 9 przy ul. Biologickiej.

- d) Praga — Grochów — Targówek — zbiórka o godz. 10, ul. Brukowa 35.
- e) Rakowice — zbiórka o godz. 9.40, ul. Pruszkowska 6.
- f) Ochota zbiera się na rogu ul. Przemyskiej i Grójeckiej — po połączeniu z Rakowcem pochód idzie ul. Grójecką.
- g) Śródmieście—Powsiśle—Czerńnianów — Mokotów — zbiórka ul. Wawelska 7, o godz. 10.30.
- h) Komitety Dzielnicowe, jak również Kółka Młodzieży P.P.S., wyślą swoje pochody ezandowane na ustalone powyżej punkty zbiórki. Pochody szlendarowe winny składać się z 8 — 10 towarzyszy.

Sw. Kornicki, który w śledztwie złożył obszernie i obowiązujące jedno z oskarżeń zeznania, obecnie odmówił udzielenia zeznań, wobec czego przewodniczący zarządził odczytanie jego zeznań.

Po kilku dalszych wywiadówch policji zeznawał skolei św. Kazimierz Smela, absolwent filozofii, który wraz z innym osobnikiem zeznaje osk. Fedakówny w chwili, gdy niosła w tecze trzy rewolwery O.U.N. Osk. Fedakówna wzięła obu załotników za wywiadówch policji, oświadczaając z płaczem, że na policji wszystko wzięła. Smela zaprowadził ją do bramy i dla zarlu, oraz z ciekawości zrewidował jej teczkę i obejrzał legitymację. Powtórza obu męczącemu zrobiło się jej żal, nie zrobiłi użytku ze swego odkrycia, a rewolwery zabrał drugu osobnik, by wrzucić je do śniegu.

O. godz. 14-jej przewodniczący Dystywyk przetrwał rozprawę do soboty. (PAT).

Zaginiony generał

chwili zajęcia przez Włochów Addis Abeby. (PAT).

Po parotydniowym leczeniu w Port-Saïdzie, ras Nashbu przenosi się do szpitala rządowego Kasz-Al-Ajni w Kajrce. Ras Nashbu ma zastarały wrzód na prawej nodze. Nie jest wykluczona możliwość amputacji nogi. Nashbu jest bardzo wyczerpany. Od rodziny, pozostałej w Abisynii, nie otrzymał dotychczas żadnej wiadomości. (PAT)

Ofiary dla rodzin po poległych w Krakowie, Lwowie, Częstochowie i Chrzanowie

Administracja „Robotnika” kwiatuje: Rada Związków Zawodowych w

Radomiu 21. 250. Kolo Stronictwa Ludowego w Zambrowie 21. 4.

T.J.O.R. wywaja was do Krakowa na „Dni Kultury Robotniczej” 20 i 21 czerwca

Pod flagą państw małych

„Polska Informacja Polityczna”, półoficjalna agencja prasowa M. S. Z., w art. p. t. „Po wycieczce belgradzkiej” wystąpiła z twierdzeniem, jakoby ta wycieczka min. Becka „została w wyuczonej formie odwrotna w prasie polskiej, która stanowisko było naogół jednolite”.

Rzeczywiste stanowisko prasy inspirowanej przez ul. Wierzbowa, było jednolite. Ale ani z inspiracji, ani z polskiej prasy niezależnej nie można było się dowiedzieć, jaki cel polityczny miała wycieczka min. Becka — poza ten, że była naturalną rewersją grzesznościowa, choć różniona po wpływie pięciu lat. Skoro zaś cel polityczny nie był znany, to trudno zrozumieć, w jaki sposób wycieczka, choć oficjalnie poświęcona omówiona, mogła być odwrotna „w sposób wyuczonej prasy”.

Zresztą sama „Polska Informacja Polityczna” stanęła na stanowisku, że ani Polska ani Jugosławia nie mogły podejmować prób uzgadniania poglądów, które wynikały z odmiennego położenia geograficznego i z odmiennych warunków politycznych życia każdego z nich, a tym samym nie mogą być „identyczne”.

Nie wiadomo, co to są owe „szersze problemy i jak można je między sobą uzgodnić, skoro nie mogła być nawet podjęta próba uzgodnienia realnych interesów w stosunku do państw, z którymi ona kraje są sprzymierzone, oraz w stosunku do państw, które te sprzymierzenia pragną przedkładać i rozbić. Pozostaje zatem naturalna wymiana zdań co do projektów reformy Ligi Narodów. I możnaby ją uważać za pozytywną, gdyby ona do tego doprowadziła, iż „Polska i Jugosławia przeciwstawia nie wszelkim próbom narzucania im jakiegokolwiek systemu, któryby nie uwzględnił ich interesów”.

„Polska Informacja Polityczna”, odzwierciedlając opinie miarodajnych czynników dyplomatycznych, zajęła jednak równocześnie w sprawie Ligi Narodów stanowisko, które budzi duże wątpliwości. Podziela mianowicie członków instytucji genewskiej na wielkie mocarstwa i na resztę państw mniejszych. Liga Narodów jest „instrumentem w wykonawczym parustruciu kilku mocarstw”, a „leży w interesie pozostałych państw uzgodnić między sobą zasady ich zachowania, na których będą się opierać ich oceny przyszłych projektów reformy Ligi Narodów”.

Podział ten wydaje się nam nieracjonalny. Ani wielkie mocarstwa między sobą, ani mniejsze państwa nie są między sobą zgodne.

Niemcy uzależniły swój powrót do Ligi Narodów od oddzielenia paktu genewskiego od traktatu wersalskiego. Stanowisko to będzie oparte przez państwa rewolucyjne, jak np. Węgry, a mianowicie, jak się zachowują państwa neutralne, nie zainteresowane w utrzymaniu traktatów pokojowych i nie mające zamiaru angażować ani siebie, ani Ligę w obronę postanowień terytorjalnych, opartych na „wzbiech traktatów. Tymczasem Polska wraz z takim mocarstwem jak Francja i wraz z niektórymi mniejszymi państwami, zgropowane mi np. w Małej Entente, jest zainteresowana w utrzymaniu traktatów pokojowych, jako prawnej podstawy paktu genewskiego. Jakżeż tu można — ze stanowiska polskich interesów — wprowadzać podział na wielkie mocarstwa i na zgodnie postępujące „pozostałe” państwa mniejsze?

Zresztą niektóre z tych mniejszych państw grupują się inaczej. Mimo wizyt p. min. Becka w państwach skandynawskich i haityjskich ex-neutralne państwa, a mianowicie trzy państwa skandynawskie (wraz z Finlandią), Holandia, Szwajcaria i Hiszpania odbyły 10. maja konferencję w Genewie i rozwały między sobą sprawę reformy Ligi Narodów. Na konferencji nie powzięto żadnej decyzji, ale — jak donosi genewski korespondent „Neue Zürcher Zeitung” — „aspektu finans sankcyjnej polityki wobec napaśnionych mocarstw, za godzenie powrota do polityki neutralności stało się dla tych państw aktualne. A na konferencji prasowej w Kownie z końcem maja oświadczył p. Haczek, fiński minister spraw zagranicznych, że zarówno w Finlandji, jak i w państwach skandynawskich panuje niechęć do zaciągania zobowiązań w sprawie zbiorowego bezpieczeństwa. Jakżeż tu miejsce dla Polski, która przeciwstawia jej dyplomatycznie nie przetożycy się w budzą Niemcami a Z. S. S. R. w miarę neutralny?

„W myśl uchwały Zjazdu Delegatów i Zarządu Głównego Z. M. W. R. P. przedstawiciele Prezydium naszego Związku odbyli w dniu 20 maja pierwszą konferencję organizacyjną z przedstawicielami młodzieży robotniczej zorganizowanej w ramach Polskiej Partii Socjalistycznej. Resultatem konferencji było uzgodnienie wspólnych celów społeczno - wychowawczych, w dziedzinie do których obydwoje organizacje były wzajemnie się pomagając i współdziałając z sobą.

Obecnie przygotowujemy jest projekt deklaracji określającej — ile, oraz zasady i formy współdziałania. Po opracowaniu, uzgodnieniu i zatwierdzeniu tego projektu przez władze obydwu organizacji, deklaracja zostanie podana do wiadomości zrzeszonych”.

Ten komunikat a obok niego fakt udziału wielu ludowców w obchodach pierwszomajowych, jak i fakt udziału socjalistycznych robotników w „Święcie Ludowem” wywołuje wielkie niezadowolone „Głosu Narodu”. To doświadczenie się o poważniejszej umówione zagadnienie i unikające demagogii pismo — pozostawia ślad ludowców niewybranych przede wszystkim, w ich polemicznych chwytach. Przymyślna spekulacja na grupie ludzkiej, wysuwanie rozmaitych straszków, zerwanie na antysemityzmie stałe się codzienną bronią tego „chrześcijańskiego” organu. Ostatnio „Głos Narodu” był odcięty ludowców od wspól-

BENEDYKT ELMER.

Niebezpieczne zapomnienie

Zdaje się, że najgorzej mamy już za sobą: po cichociągach, wicherach i ulewach, niebo zaczyna się przeświecać. Możemy tedy mieć nadzieję, że lato objęła królowa i słońce zaczęło nam przysiękać na dobre. To też każdy stara się zapomnieć o drobiazgach codziennego życia i ułotwieć się jaknajprędzej na święte powietrze.

Jednakże owe zapomnienie o drobiazgach nieharznie jest niebezpieczne, gdyż z drobiazgowości składa się nie-

Przegląd Prasy

Uczucie strachu. Replika p. Rzymowskiego „Sanacja” a młodzież

Warunki w jakich żyje młodzież na wsi i w mieście w czasie kryzysu ustroju kapitalistycznego, wspólna ekonomiczna, kulturalna i polityczna niedola młodych robotników i młodych chłopów stała się przed nimi koniecznością wspólnej walki o lepszą przyszłość. Przejawem tych tendencji jest zacieśnienie się współpracy między młodzieżą socjalistyczną i Zw. Mł. Wiejskiej „Wici”. Donosiliśmy o tem w naszej prasie, a obecnie czytamy w „Wielich” z dnia 7 b. m.:

„W myśl uchwały Zjazdu Delegatów i Zarządu Głównego Z. M. W. R. P. przedstawiciele Prezydium naszego Związku odbyli w dniu 20 maja pierwszą konferencję organizacyjną z przedstawicielami młodzieży robotniczej zorganizowanej w ramach Polskiej Partii Socjalistycznej. Resultatem konferencji było uzgodnienie wspólnych celów społeczno - wychowawczych, w dziedzinie do których obydwoje organizacje były wzajemnie się pomagając i współdziałając z sobą.

Obecnie przygotowujemy jest projekt deklaracji określającej — ile, oraz zasady i formy współdziałania. Po opracowaniu, uzgodnieniu i zatwierdzeniu tego projektu przez władze obydwu organizacji, deklaracja zostanie podana do wiadomości zrzeszonych”.

Ten komunikat a obok niego fakt udziału wielu ludowców w obchodach pierwszomajowych, jak i fakt udziału socjalistycznych robotników w „Święcie Ludowem” wywołuje wielkie niezadowolone „Głosu Narodu”. To doświadczenie się o poważniejszej umówione zagadnienie i unikające demagogii pismo — pozostawia ślad ludowców niewybranych przede wszystkim, w ich polemicznych chwytach. Przymyślna spekulacja na grupie ludzkiej, wysuwanie rozmaitych straszków, zerwanie na antysemityzmie stałe się codzienną bronią tego „chrześcijańskiego” organu. Ostatnio „Głos Narodu” był odcięty ludowców od wspól-

działania z PPS, drukuje, jak rzeknąż uczyni to i „Warszawski Dz. Narodowy”, prowokującą „odzw. Zamolska”, o której już pisaliśmy. I ten niedźny falszyfik, to grubość niemiły sztyt — fałsz — to jawnie prowokujący odzw. ośmiela się netykko „Dziennik Narodowy”, ale także „stateczny”, „hobogobny”, „prawdowódny”, „Głos Narodu” brać za dobrą monetę i traktować ją, jak prawdziwą odzwę, a nie jako oszustwo. Doprawdy, wyśli!

Na ataki endecji i „sanacyjnej” konserwacji za udział w Zjeździe lewicowych literatów we Lwowie p. Rzymowski odpowiada w „Kurjerze Porannym” obszernym artykule, w którym twierdzi, że cała kampania przeciw niemu jest zorganizowana przez jednego publicystę konserwatywnego, postępującego się „klamstwem, zmieniającym się w szantaż”. M. in. p. Rzymowski pisze:

„O wartości mojego narzeka nie potrzebuję pisać, małem je mogłem, stądaję literaturę współczesną Polski w bibliotece Indeków polojęznych. Ale na jakiej podstawie jakże pseudonim „Casus”, który jeszcze niedawno, może tem samym piórem, musiał gość tłumaczyć się i zapierać, że nie ma tem współnego z rękogą „Nasza Przyszłość”, zachwalając Polakom rozkosz życia pod zaborem pruskim, na jakiej podstawie się pytam — ośmiela się on insynuować, że właśnie krowicki, udzielając pozwolenia na „Zjazd” powodowały się względem na moje narzeko? Rozumiem, że mojem napastnikowi z „Casus” zależałoby bardzo na tem aby tak było. Cóż robić jednak, skoro to było fałszem. Nawzięko moje w „Zjeździe” widać, że wywołuje nie moję żadnej odzwę roli dla tej prostej przyczyny, że nie było w związku z organizacją „Zjazdu” ani wycie nie, ani zapowiedzenia. Niktem i nigdzie nie zapowiedziałem zgry gotow-

wość wzięcia udziału w „Zjeździe”, który doszedł do skutku bez mojej interwencji, bez jakiegokolwiek patronatu mojego narzeka. I to wprawdzie, że doszedł do skutku bez mojego, sprawiło, że mogłem przybyć nań, nie bezwzględnie, że wyczuwając odpowiedzialność i spojrzeć w twarz i nastroje tych ataków ludzi, którzy na moją obecność nie liczyli. I jak nie liczyła się z nią polska, przyzwalała na „Zjazd”. Błuro polityczne, którego imieniem przemawia różnego konserwatywistów, jest najwidoczniej przywzrostkiem biorem jego własnej duszy, lobkowalicy całej rubach Polski w masowych konfliktach.

P. Cat w „Słowie” małdzi się, że obóz przorodowy niema udziału i wytyka błędy na tem polu popolewności. Wrogiem tego obozu — pisze p. Cat — jest „bóg Kromos, zjadający ewa dzieci”. Płynnie czas i czyni, że z kandydytami rokiem epopeja legowców wydaje się nam wspaniałą, że z każdym rokiem znowu się widać, że szluby brzeg wspomnień historycznych. Dochodzą do przekonania, że posiadanie następców jest koniecznym elementem całkowitej politycznego władania. W czasach Brzeźcia, pacyfikacji, zaszerzawiania urzędniczo i innych tego typu wydarzeń i reform, tworzone „Legjony Młodych”. Na rozstajnych drogach polskiej rzeczywistości, realnej polityki, krąży a wreszcie odświeżony, byłby krąży się młodym pokoleniu zżmalo, rozszalało się tragicznie w kierunku. P. Jedzieńciewicz właśnie najbardziej moralnie swoje własne „zaszerzawianie” potępiał, subdyktując młodych, wrogających o „urawniawców”. Jako Polak dumny jestem z tego i widziemy „Legjony Młodych”, że w tem samym rokiem nie pozostał nie chwał i przystał do PPS. Wale wszystko, nie także zakłamane potworne”.

S-EK

Bereza Kartuska

Ludzie, należący do najrozmaitszych obozów politycznych, ludzie nauki i sztuki, pracy kulturalnej i wszelkiej innej pracy, występują coraz to bardziej stanowczo, a coraz też wlewniej energicznie w walce praktycznej z obozem koncentracyjnym czy totalitarnym. Nie idzie tu o żaden kraj specjalnie, ani o to, przeciw komu dany obóz jest akurat w danej chwili alderawny. Idzie o WSZYSTKIE kraje, w których praktyka obozu kłótnie, począwszy od wysp solowickich w Z.S.S.R., kończąc na ziemiach „Arzrecji”.

Obóz koncentracyjny — to postawienie pewnej grupy ludzi POZA PRAWEM wbrew jedytnemu i wszelkiej opinji o prawie.

Obóz koncentracyjny — to za waz i wszędzie SZKOŁA SĄDZIMU dla funkcjonariuszy politycznych; jest rzeczą znana po wieszcznie, że BEZKARNĄ SWOBODĄ ZNĘCANIĄ SIĘ bawi w ludzich instynktach najgorzej.

Obóz koncentracyjny — to uszczęsnienie systematyczne największych wartości kultury ludzkiej — szacunku dla godności jednostki.

Państwo ma w swoich rękach wiele środków przymusu w stosunku do jednostek, przestępców czy i jakiegokolwiek bądź punktu widzenia. Ma sądy i policję, prokuraturę i lądowców karny, wódczyni i arestry preventywne. Państwo nie potrzebuje środków tego typu, jak obozy koncentracyjne; Państwo nie potrzebuje DEMORALIZOWAĆ własnego aparatu takimi środkami.

W Polsce jest jeden tylko obóz — w BEREZE KARTUSKIEJ. Przeżywamy w nim, jak w każdym obozie, — to TŁUMĘ GĘDZA LUDZKA. Czy byłoby dowodem słabości Rzady zbaczenie dokładne warunków przetrwania w tym obozie przez ludzi poważnych i odpowiedzialnych, — zbadanie i wyciągnięcie właściwych wniosków?

Sądze, że odwrócić byłoby to w kierunku PRAWIDŁOWEJ sily władzy państwowej. Taki przewrót sily powitalibyśmy w Polsce wszyscy ze szczerą rado-

M. NIEDZIAŁKOWSKI

NIGDY NIE ZAWODZI

MYDEŁKO DO ZĘBÓW

CHERRY

Proces o zjścia krakowskie

W środę 16 b. m. w Sądzie Okręgowym w Krakowie przed trybunałem w składzie trzech sędziów rozpocznie się proces przeciw 49 oskarżonym o udział w krwawych zjściach 23 marca b. r. Proces potrwa 3—4 tygodni. Trybunałowi przewodniczyć będzie

raz wielką całość. Wyobraźmy sobie np., że ktoś zapomniał o takim „drobiazgu”, jak zapamiętanie się w ławie pierwszego ławcy trybunałowej szefi Łotary Państwowej, a potem przycięcia w tabeli, że w ciemności, kiedy rozpoczyna się w nadchodzący zwłok, na ten właśnie los, na jaki zwłok krywa, padła wielka wygrana.

Załutamy więc tę sprawę muszoczną, a nie unikniemy tej przykrości.

List do Redakcji Oświadczenie architektów warszawskich

Zarząd Oddziału Warszawskiego S.A.R.P. stwierdza, że zamknięcie Wystawy w Instytucie Propagandy Sztuki p. St. Szukalskiego nie jest reakcją właściwą na jego wystąpienia, natomiast jawnym powzięciem prac, interesujących obój społeczeństwa.

ZARZĄD ODDZIAŁU WARSZAWSKIEGO S.A.R.P.

s powodu zarzgu, który dotyczył innych spraw, nie samej treści czy formy prac artysty Stanisława S. A. R. P. wydaje się nam zupełnie słuszne.

Podróżymy samolotami!

Abram Germański z Wilna

Mozyko z Białej Podlaskiej

zmarli w szpitalu w Kobryniu na Polesiu.

Osierconym rodzinom wyrazi współczucia składają Rodziny współtowarzyszów zmarłych z obozu w Berezie

Hitlerizm „od wewnątrz”

Goering i Goebels walczą ze sobą na śmierć i życie

Z Wiednia donoszą agencji PRESS: Prasa emigracyjna niemiecka podaje wiadomości o starannie ukrywanych, nowych zarządach władzy kierzących Rzeszą niemiecką. Od czasu nominacji Goeringa na komisarza dewizowego, dokonano wielu aresztowań zarówno wśród członków oddziałów szturmowych (S. A.), jak i wśród sztafet ochronnych (S. S.). Nowych aresztowanych osadzono w obozie koncentracyjnym niedawno otwartym w Gluckstadt (w Holzstynie).

Na te tej walki popełniono już jedno morderstwo. Mianowicie jeden z przywódców „szturmowców” złożył zeznania, oskarżając o udział w spisku namiestnika Szwajcy - Holstynę, p. Lohse'ego. Gdy oskarżyciel ten wysiadł ze statku po przejeździe, z ułtury rozległy się strzały i szturmowce zostali zabity na miejscu. Pogrzeb jego odbył się w zupełnej tajemnicy.

Jednocześnie z tą walką między Goeringiem i Goebelssem rozwija się nieporozumienie w t. zw. Frontie Pracy. Przywódca Frontu, dr. Ley, zdołał usunąć z klawy ostatnich dni z kierownictwa sztanowisk dwóch swoich przeciwników, którzy wstąpiłi w nieporozumienie dr. Leya. W ten sposób zostały usunięty z min. pracy dr. Manstfeld i dyr. departamentu von Grünau.

Goering powołał siebie przez specjalnych agentów szkielet, mające skompromitować Goebelsa i jego orzniców.

Wysiłkiem własnym stworzymy wielką prasę socjalistyczną

Na Górnym Śląsku

Znowu odroczenie rokowań w sprawie zatargu w „Polonji”

Przed Komisją Arbitrażową miało się odbyć rozprawa w sprawie zatargu w drukarni „Polonji” w Katowicach. Sprawa ta była przedmiotem narad specjalnego sądu polubowitego, jednak narady zostały zerwane przez „Polonję”. Obecnie po przekazaniu sprawy

w Kom. Arb., zgłosiła „Polonja” znowu sprzeciw spowodowany drobnej nierozważalnością co do wyznaczenia terminu. „Polonja” stosuje dalej taktykę przewleknięcia, narażając zwolnionych z pracy drukarzy na straty i wywołując wielkie rozgniewanie wśród drukarzy.

Proces rozwodowy księcia Pszczynskiego

Na czas trwania głównego procesu rozwodowego starosta Pszczynski, „Henryka XV”, ze swą żoną Kłobylką, z domu Sylwia Ciano, przed Sądem Okręgowym w Katowicach, ustanowiono kuratela nad najmłodszą córką Kłobylki - Jadwigą - Aleksandrą - Rositą. Kuratela objął jeden z adwokatów pszczynskich z polecenia miejscowego sądu Grodzkiego.

w Pszczynie nad córką Kłobylki trwała zaledwie kilka miesięcy, co jednak kosztowało za sprawowanie urzędu opiekunostwa za bardzo wysoki. Sąd wyznaczył w tym wypadku ostateczny, ustanowiono kuratela nad najmłodszą córką Kłobylki - Jadwigą - Aleksandrą - Rositą. Kuratela objął jeden z adwokatów pszczynskich z polecenia miejscowego sądu Grodzkiego.

Obecnie, po ostatecznym zatwierdzeniu sprawy rozwodowej córki, córka została nazwana jako dziecko nieślubne i podlegała matce, t. j. Kłobylce. Sąd Grodzki w Pszczynie nadal wobec tego dalsza kuratela nad niewłaścicielką i zniósł opiekunostwo nad dzieckiem. Ponieważ rozwódniła małżonka starosty księcia jest obywatelką niemiecką, ewentualna kuratela nad dzieckiem mógłby być obecnie rozszerzony są niemiecki. Jak jednak kosztowało za sprawowanie urzędów kuratela Sąd Grodzki

Tragedja 11-letniej dziewczynki

W Jęzrze, koło Mysłowic, nad brzegiem lasu, 11-letnia Wacława R. zbierała grzyby. Nagle doszło do nieporozumienia z młodszym synem jej matki, który dopuścił się na niej gwałtu, potem zbiegł w niewiadomym kierunku.

W stanie półprzytomnym została ją jedna z koleżanek, która zawiadomiła o wypadku natychmiast rodziców R. Gdy rodzice przybyli na miejsce zafixa, nie strali tam już swej córki. Dopiero

Proces w Przytyku Rozprawa popołudniowa we środe

Tylko w części nakładu mogliśmy dać w numerze czwartkowym przebieg rozprawy popołudniowej we środe o zafixu w Przytyku. Do wirtuarów są sprawowało że środy popołudniowe pokrobie, by wszyscy czytelnicy mieli pełnie obrazu. Red.

Po przerwie, o godz. 17-jej, sąd przyszedł do przesłuchania świadków obrony, świadkiem ich odczytując oskarżonych Kaperskiego, Zarycha, Pylwskiego, Oleszewskiego i innych, stwierdzając, że nie mogli oni być udziałem w zafixu, gdyż w krótkim czasie widzieli byli gdzieś indziej. W czasie zeznań tych świadków zgłoszono, który miał zafixu świadka Gawryszki Minkowskiego i wydać oświadczenie co do stanu jego pamięci, a to w związku z różnicą jego obecnych zeznań z poprzednimi.

Po zbadaniu świadka, dr. Ostrowski wydał orzeczenie, że w czasie Gawryszki Minkowskiego wywaza się zgromadzenie, co dowodzi przed podobieństwo zeznań, a następnie zeznał je w ten sposób. Bliżej tego miejsca znajduje się w miejscu ośrodek swej. Zaburzenia świadka mogą dotyczyć zatem zaburzeń mózgu i utraty pamięci, którą jednak świadek stopniowo musiał odzyskać. Biegły jest jednak zdania, że zeznania świadka, złożone 24 marca b. r., w czasie których stwierdził on, że widział tylko jednego napastnika, czynią mało prawdopodobnym istnienie u niego wówczas utraty pamięci, ponieważ, skoro poznał jednego tylko, powinien rozpoznać wszystkich uczestników.

Po krwawych zafixach na Pomorzu

Rada Zw. Zaw. w Toruniu w osobach swych przedstawicieli t. Ruskina i Kowalewskiego w związku z krwawymi zafixami w Toruniu, Gdyni i Chełmie interesowała w województwie w sprawie natychmiastowego przyjęcia z pomocą zatrzymaniu bezrobotnych. Delegacja domagała się uwolnienia aresztowanych, pomocy

dla rodzin ofiar. Wojewoda Kirilicz obciążył rozprawy postuluje, a w szczególności starać się o uzyskanie znaczniejszych funduszy na walkę z bezrobociem, roztworzyć zakmieję przez policję lokale robotnicze i zwolnić aresztowanych. P. wojewoda przyrzekł

interwencjonować w Ministerstwie w sprawie przysłania komisji ministerialnej do Gdyni. Komisja ta miała by na celu omówienie i usunięcie bolączek robotników portowych oraz załatwienie postuluje dla strajkujących robotników budowlanych.

Specjalna Komisja Sejmowa uchwalila Rządowi pełnomocnictwa

Po obszernej dyskusji zabrał głos we środe rep. pos. Sikorski, który stwierdził, że wszyscy nowicy w powiadzieli się za pełnomocnictwami z wyjątkiem pos. Hutten-Czapolskiego, który zgłosił poprawkę, aby w ustawie wyraźnie było zaznaczone, że podatki nie zostaną podwyższone. Referent wyjątkiem, że poprawka ta jest zbyt czarna wobec wyraźnego stwier-

zenia przez min. Kwiatkowskiego, iż podatki zostaną zreformowane, a nie w żadnym razie niepodwyższone. Pos. Hutten - Czapolski oczywiście wycofał swą poprawkę. Przyśląpniono do głosowania Ustawę o pełnomocnictwach dla Rządu przyjęto wszystkim głosami przy jednym wstrzymaniu się głosu pos. gen. Żeligowskiego.

Echa krwawych zafixów we Lwowie

W wyniku rozprawy przeciwko uczestnikom krwawych zafixów we Lwowie w dn. 16 kwietnia b. r. sąd skazał 4 oskarżonych na kary więzienia po 7 i 8 miesięcy.

W wyniku rozprawy przed sądem przysięgłych Michał Niewkowicz oskarżony o rzucanie kamieniami na policjantów, skazany został na jeden rok więzienia. (PAT)

W Anglii Za i przeciw sankcjon

Przewodniczący Związku Towarzystwa Przemysłowców i Rękodzielniczych Robert Cecil, rozszalał okoliczności, w którym wyznaczył akcję w swoich parlamentach i wobec rządów, na rzecz zwolnienia angielskiej, gdyż tylko tą drogą można będzie ocalić niepodległość Alzacji. Spowolnić tego okoliczności kancelar skarbu sir Neville Chamberlain, wygłosił wczoraj na bankiecie w Westminsterze, w którym odwiadczył: Gdybyśmy poszli drogą, wskazaną w okólniku Lorda Ceclia, byłoby to szaleństwem, które mogłoby spowodować nowe niebezpieczeństwo i odwrócić umysł od szukania lepszego wyjścia. Niemą żadnej racji, dla której mielibyśmy zezwolić, z idea Ligi Narodów dlatego tylko, że w danych okolicznościach polity-

ka bezpieczeństwa zwinowego zawładnia. Jeżeli mamy w sobie poczucie rozczulenia, powinniśmy zrozumieć, że chcieliśmy narazić Ligi Narodów zeznając ponad jej siły. Niewłaściwie namodziła chwila, aby państwa, należące do Ligi Narodów, zeznały podległość i postanowiły ograniczyć funkcje Ligi do jej możliwości. Czyż nie jest onowitnym, że wobec ryzyka, jakie podlega za sobą polityka sankcji, nie można liczyć na to, aby państwa prowadziły ją aż do ostateczności. Wobec tego byłoby wskazane zbadanie możliwości lokalizacji ośrodków niebezpieczeństwa dla świata i znalezienia bardziej praktycznej metody zabezpieczenia pokoju w drodze układów regionalnych, aprobowanych przez Ligę Narodów.

Krwawy dramat miłosny na Grochowie 3 osoby postrzelone

Przy ul. Łuckiej 24, w właścicielki magli, Teofil Szaślak, przywola kuzynkę jej, 24-letnią Wacława Józwiakówną. Swego czasu, gdy Szaślak przebywała w szpitalu, mają jej Aleksandra, palaczka w szkole podchorążych, napadła siłownik miłosny z Józwiakówną.

Szaślak po wyjściu ze szpitala stwierdziła zdradę małżeńską męża. Od tej pory maglika została zafixowana się. Józwiakówna wyprawiała się. Sprzeciwiała się temu mąż. Wobec tego między małżonkami wywiąły nieporozumienia. Ostatecznie dnia 2 maja r. b. Józwiakówna sama wyprawiała się do Krystyny Dnielawiczowej na ul. Okuniewskiej 10 do krawcowej Szaślak. Od chwili wyprawiania się Józwiakówna Szaślak przestała dawać żonie na utrzymanie. Płacił jedynie komornie Szaślak od chwili wyprawiania się S. j. był rzadkim gościem w

domu. We środe rano, będąc silnie zdenerwowany, wyszedł z domu, nie mówiąc dokąd idzie. Okazało się, iż Szaślak udał się na ul. Okuniewską 10, gdzie pod groźbą rewolweru chciał zmusić Józwiakównę do powrotu na ul. Łucką. Gdy J. stanowczo odmówiła, wówczas Szaślak wyjął rewolwer i dał 4 strzały do Józwiakówny, trafiając ją w szyję, płeć, rękę i klatkę piersiową. Gdy w obronie napadniętej stanęła Dnielawiczowa, szalenie dła do niej 3 strzały w płeć i brzuch. Szaślak, będąc pewien, że zabił obie kobiety, przyłożył lufę rewolweru do prawej skroni i strzelił.

Na odgłos strzałów, sąsiedzi zaalarmowali policję i Pogotowie. Lekarz stwierdził u wszystkich kobiet, że nie ma nadziei opatrunku, przewiózł do szpitala Prezentumia Pańskiego. Przy lóku Szaślaskiego czuwa policjant S. oprócz niego pozostawili dwie córki.

Pan burmistrz Zmij jako przesładowca i pogromca P. P. S.

Od kilku tygodni daje się zauważyć w Pszczynie nowa nagronka na członków Polskiej Partii Socjalistycznej. Na czele tych nagroników stoją niestety osoby urzędowe, co jest niedopuszczalne. Do chodzą nas ciągle także na kierownika Urzędu Pośrednictwa Pracy P. Kaluży, który rzekomo wyraził się, że „gdyby nie należał do PPS tobyś uzyskał pracę”. Są to oczywiście brzdąki, ponieważ na G. Śląsku znajdując się brzo pracy dziesiątki tysięcy „sanatorów”, którym P. Kaluża napewno roboty nigdy nie da, bo nie może. Źródło tej nagronki na członków PPS. należy szukać u P. Zmija, burmistrza i prezesa Zarządu Powiatowego Oddziału Młodzieży Powstańczej w Pszczynie. Pan ten wyśtosował nowelkę do fow. L. w Goczałkowicach następującej list:

zaszacunkiem do PPS. Wiedzy gdy PPS. razem z Piłsudskim prowadziła walczyć o Niepodległość Polski. P. Zmij nie wiedział wogóle kim jest Piłsudski. Dziś P. Zmij jest „sanatorem”, ale dawniej był zacięłym Korfuciarzem! W każdym razie trzeba sobie trześć tego listu i podpieć pod listem bardzo dobrze zapamiętać i zanotować.

Stosunki w obozie „sanacyjnych” w Goczałkowicach są tak zabagnione, że należałoby to brawo rozpedzić na wszystkie strony świata. Przedewszystkiem biją się sanatorzy pomiędzy sobą o miejsce w sanatorium, a na porządku dziennym członków walszych organizacji nazywają siołczy na czele tych organizacji „sanatory” wrogami Polski, germanami itd.

Wprost ohydne są metody „sanatorów”, stosowane w wobec członków walszych organizacji, celem pozahowania ich pracy. Jeżeli ktoś ma pracę, to zaraz przychodzi drugi „sanator” i przeprowadza odbudowę całej przeszłości pracującego, aby tylko wykryć choćby najmniejszą plamkę. Potem sypią się listy anonimowe do władz, a w rezultacie wygrażają człowieka z pracy. Takie to stosunki denuncjatorskie panują w królestwie w Zmij.

Chłubi one ani p. Zmijowi, ani „sanacji” nie przyniosą!

Proces o zabójstwo żony

W Sądzie Okręgowym w Sosnowcu toczyła się rozprawa byłego posturkowego policji Bronisława Rozenberga z Sosnowca, oskarżonego o zabójstwo żony Leony.

Krytycznego dnia przed dwoma laty Rozenberg po sprzeczce z żoną wystrzelił kilkakrotnie w jej stronę rianię ją ciężko. W chwili polotu Rozenberga zmarła. Rozenberg na widok zwłok żony usiłował popełnić samobójstwo, strzelając sobie dwukrotnie w skroń. Rannego przewieziono do szpi-

tała, gdzie po kilku tygodniach, odzyskawszy przytomność, został przesłuchany. Oświadczył, że zabójstwo żony nie przypomniało sobie, był zabił żonę.

Na rozprawę oprócz kilkunastu świadków wezwano kilku biegłych lekarzy, którzy orzekli, że Rozenberg ma zmniejszoną w znacznym stopniu poczytalność i w chwili popelnienia zbrodni był silnie wzmożony. Sąd skazał Rozenberga na 10. miesięcy więzienia, zmniejszając mu karę na zasadzie amnestji do połowy.

Praca oświatowa T.U.R. w Wilnie.

Wileński Zarząd TUR., w odwołanym na Walnem Zebraniu składzie, przejął swą intensywną pracę, przedewszystkiem w kierunku oświatowym i przez zorganizowanie całego szeregu odczytów na aktualne tematy stara się zainteresować szerzej ogół robotników. Przez ostatnie dwa miesiące zostało wygłoszonych 6 odczytów, których wysłuchało 940 osób. Tematy odczytów były nast.: „Historia Rozwoju Społeczno - Ekonomicznego w Polsce” (tow. Pietraszewski), „Dzieje prowokacji w Polsce i zagranicą” (tow. Pietraszewski), „Faszym jako źródło wojny” (tow. Pietraszewski), „Cha-

łupnictwo” (tow. Pietraszewski), „Obecna sytuacja polityczna w Polsce” (tow. Bardach), „Polska na prelomie” (tow. Niedziakowski). Oprócz odczytów luźnych zorganizowano także cykl odczytów w poszczególnych związkach zawodowych, starając się w ten sposób zainteresować współpracowników T. U. R. - em a Zw. Zawodowemu. Pozaatem urządzone są systematyczne zebrania dyskusyjne wśród inteligencji pracującej i działaczy ruchu zawodowego, na których omawiana jest wszechstronnie sytuacja ruchu robotniczego w kraju i zagranicą.

Japona a Mandżuko

Ambasador japoński ex minister spraw zagr. Mandżuko podpisał w Sing - King układ przewidujący stopniowe wyzroczenie się przez Japonię praw eksterytorjalnych w Mandżuko. Nowy układ wejdzie w życie z dniem 1 lipca. (PAT).

Wiadomości Sportowe

Piłka nożna

ADMIRA - REPR. POLSKI 3:1 (3:0). W Krakowie wobec 8000 widzów odbył się mecz piłkarski pomiędzy wiedeńską Admira a reprezentacją Polski. Mecz wygrała reprezentacja polska 3:1 (3:0). W meczu w składzie polskim wystąpił pierwszy raz w bramce dla Polski zdobywca Włocławski, Szedla p. Arzyski.

PIŁKARZE JADA NA OLIMPIADĘ. Wyjazd polskiej drużyny piłkarskiej na Olimpiadę wydaje się być już niemal pewny. Decyzja ojecha w tej sprawie zapadła na posiedzeniu zarządu PZPN w poniedziałek a następnie na posiedzeniu Pol. Kom. Olimpijskiej w przyszłym tygodniu. W tym czasie posiedzeniu Pol. Kom. Olimpijskiej pierwszy raz zgłosił na Olimpiadę. Nie będą to zgłoszenia imienne, których termin upływa 40 dni w polska lekarka TSO odwołuje do kontraktacji.

Jeśli chodzi o piłkarzy to zgłoszenia będą rozpatrywane osobno treniżerowie w Olszynie w dniu 20. w i rozegranie pierwszych zawodów sparingowych z jakimś zawodowym zespołem w Warszawie w dniu 20. w lipca. Przed odchodem w CIF-ice odbędą się w dniach od 23 - 29. b. m. obóz dla młodych kandydatów do reprezentacji w Warszawie, do których wyznaczonych zostanie 18 piłkarzy śląskich i 14 w innych okręgach.

Kolarstwo

WYSTĘP WŁOŚCI KOLARSKA TSO ODWOŁUJE W DNI 21. b. m. wyścig kolarski wzdłuż Wisły o pułap wzdowy. Trasa wynosi będzie 160 km. W Warszawie do Wyścigu 20. b. m. w przed. Start nastąpi o godz. 8.00 z przystanku Towarzystwa pracy ul. Chłopskiej 31. Zmiany w sekretarstwie klubu do 20. b. m.

Tenis

POPIELANCO O PUHAR DAVISA. Po zwycięstwie Jagosławski nad Fran. Cury (3:2) w półfinałach stracił zwycięstwo w Pucharze Davisa. W meczu odebędzie się mecz Austrii - Jugosławia, a w Berlinie Niemcy - Irland-

Boks

O REFORME SIEDZIOWANIA W BOKSIE. Jak się dowiadujemy, Państwowy Urząd WF zwrócił się do Zw. Pol. Zw. Sportowców z prośbą o uwzględnienie reformy sędziowskiej w boksie. W tym celu musi być wyłonione dla zbadania sprawy sędziowania w boksie i jej wniosków co do niezbędnej reformy. Jedyńcym Urząd WF podkłada w swem piśmie, że sprawa ta uważa za bardzo pilną wobec zbliżającego się terminu walnego zgromadzenia Pol. Zw. Bokserskiego, wyznaczona na 28. b. m. w Poznaniu.

Plwanie

AMERYKANCY I JAPONCY PRZYBYWACY W WARSZAWIE. Podstawą Pol. Zw. Pływackiego są związki amerykański i japoński doprowadzone zostały do pozytywnego rezultatu. Prezesa zwiazku Pol. Zw. Pływackiego w Warszawie w swym piśmie, że sprawa ta uważa za bardzo pilną wobec zbliżającego się terminu walnego zgromadzenia Pol. Zw. Bokserskiego, wyznaczona na 28. b. m. w Poznaniu.

Lotnictwo

LOT PRZEZ ATLANTYK NA BA LONE. Zeron aeronauta Ernest Denmyer, jak już podaliśmy, przelazł w Warszawie z Chłobów na planem konstrukcji na lotu, na którym mają on zamian prezydent nad Atlantykiem. W tym celu musi być wyłonione dla zbadania sprawy sędziowania w boksie i jej wniosków co do niezbędnej reformy. Jedyńcym Urząd WF podkłada w swem piśmie, że sprawa ta uważa za bardzo pilną wobec zbliżającego się terminu walnego zgromadzenia Pol. Zw. Bokserskiego, wyznaczona na 28. b. m. w Poznaniu.

Nieny motoryzacji

na marginesie afery samochodowej

Przed trzema miesiącami wysoki urzędnik Ministerium Komunikacji odwiedził delegację Zw. Zaw. Transportowców: „Panowie przychodźcie z ciałem załamki, skargami, sprzeczami na Związek. Autonomiczny, oni potrafiłi uregulować swoje sprawy wśród autobusiarzy i doskonale z nimi współpracujemy”.

Trudno nam było zrozumieć te „współpracę”: nie docenili jej także prokurator, bo kierownik Związku Przedsiębiorstw Samochodowych weszli za kryta, a także „niepokoił” się kłopotami w związkami Mi. Komunikacji i rządów wojewódzkich.

Tak, bomba pedał! Trzeba abyśmy zdali sobie sprawę z rozmiarów i skutków tej afery, — po starajmy się przeto ją oświetlić.

Od szeregu lat prasa robotnicza i fachowa domagała się zmiany polityki motoryzacyjnej. Olszy tak pozostawia bez skutku. Jakże mogło być inaczej? Zaczynijmy jednak od początku.

Niefortunny eksperyment gen. Norwid - Neugebauera wprowadzenie Państwowego Funduszu Drogowego, zdusił rozwijający się automobilizm. Zorganizowali to nawet następcy p. generała, przychodzą z nowelizacją ustawy o P. F. D. w kierunku zmniejszenia opłat. Padły przyczyną zmiany polityki motoryzacyjnej i, o dziwo, w okresie tych zapewnienia, przyszły zarządzenia, wprowadzające koncesje na samo tacho zarobkowe.

Klasowa organizacja szoferów prowadziła zaciętą walkę przeciwko koncesjom, niestety — walkę nie przegrali. Nie im pomogło nie stać w szranki, bez koncesji przynosiło tylko ciężary i nikomu nie są potrzebne. Wskazywaliśmy, że gdzie są koncesje, tam są nadzycy. Okazało się, że mieliśmy rację.

Ustawa koncesyjna stała się drugą taranem, bilajemy w automobilizmie. I tak autobusowy ciężarówka i tacho samochodowych na tymczasem spadła, a przeciw samochodów zarobkowych są pionierami motoryzacji. Posiadaczami autobusów i ciężarów w większości byli szoferzy, a nierzadko i jednego autobusu należało być na kilku. Po wprowadzeniu koncesjonowania 60 proc. ciężarówek i autobusów zostało unieruchomionych. Kilka tysięcy szoferów pozostało bez pracy. Szoferzy, posiadacze autobusów, bezkutecznie objali progłi urzędów: koncesji im nie udzielono. Tabor samochodowy udeziczyło o parę garstk. Jeden z naszych towarzyszywsz za autobus warteści 20.000, otrzymał... 800 zł. Takich by w wielu.

Nieraz autobusowym grasowała banda, która odbierała linie każdemu, kto nie chciał lub nie mógł dać tapówki. Opornym nie tylko odebrano linie, lecz później wykupywano samochody za grosze, aby puścić je nierzadko na te same linie. Nie lepiej widzieli się koncesjonariuszom, gdyż najdłu-

szy okres uzyskania koncesji wynosił... jeden miesiąc. W każdym miesiącu koncesjonariusz obowiązany był zgłosić się po prolongację do urzędu wojewódzkiego. Sprytni machrzy, aby zapewnić sobie stałe dochody, urządzali się w ten sposób, że koncesjonariuszowi, na wet z nowym samochodem, po zwykłym kursować 4, 5 — 6 miesięcy. Po tym okresie następowala odmowa dalszej prolongaty koncesji z „braku kwalifikacji”. Koncesjonariusz wiedział już, co to znaczy. Udawał się do Związku Przedsiębiorstw Samochodowych, opłacał wyznaczony haracz i wznawiał urzędów wojewódzkich stwierdzać przywrócenie „kwalifikacji”.

Przyjrzyjmy się, w jakich warunkach pracowali szoferzy na autobusach i ciężarówkach. Zbiężeliśmy koncesyjnych niepełni kursantów, pracujących 15 zł. tygodniowo, albo od kursu. Bez żadnych świadczeń, przy nieograniczonej cenie pracy. Szofer dostawnie nie rozstawał się z wozem, — nim jechł i spał. Mało jeszcze tego, bo drżał o swoje prawo jazdy. Wiadział nadzycza, musiał jednak siedzieć cicho, gdyż reka bandy konbinatorów nietylko ciężka, lecz i bezczelna — za kilkadziesiąt złotych „wybrabiano” czerwone prawa jazdy; mogli oni także spowodować utratę prawa jazdy przez opanowanie szofera.

Do jakiego stopnia doszła swobodność Zw. Przedsiębiorstw Samochodowych może świadczyć fakt, że przedstawiciela Z. Z. T., informującego się o koncesjach na ciężarówkę, jeden z urzędników wojewódzkich, chciał odebrać do Zw. Przedsiębiorstw Samochodowych po informację i załatwienie sprawy.

Czyż można się dziwić, że wazy ataki skargi i interwencje pozostawały bez skutku, jeśli przynajmniej je urzędnicy, znajdujący się obecnie w więzieniach?

Załączony został tabor samochodowy. Masę ludzi zrzuwano marnie i moralnie. Tego dokonał kierownik Zw. Przedsiębiorstw Samochodowych dobrze „współpracujący” z niektórymi urzędnikami ministerjalnymi i wojewódzkimi. Trzeba było jednak się szęć tych panów, jak deklarowali o „motoryzacji krajowej”, jak przedstawiali swoje „wyniki” w kierunkach przyjechała z pomocą składowanie automobilizacji. Jednocześnie każda akcja Związku klasowego traktowana była jako „de magogia partyjnyków”.

Aresztowano kilkunastu „grabiarzy motoryzacji”, uważamy, że lista ta jest niekompletna. Na terenie innych urzędów wojewódzkich dzieje się to samo. Istnieją przedsiębiorstwa autobusowe, których kierownicy i urzędnicy wojewódzkich urzędów drogowych umieszczają swoich krewnych jako pracowników, a przeciw nie robił się tego za darmo. Przy akcji koncesyjnej w Ministerium starano się nam wzmóc,

że wprowadzenie koncesji będzie także dobrodziejstwem dla dorobkiewiczów. Ściągnięto z tych najbliższych ludzi po 100 zł., kilkunastu odmówiono wydania koncesji. Olsza dobrodziejstwa Należy pamiętać jednak, że jeśli na terenie dorobkiewiczów, którzy nie miały jakisrwychn nadzycy, to tylko dlatego, że wśród dorobkarstwa samochodowego ma wpływ, działa i czuwa klasowy Związek Zw. Transportowców.

Do afery tej jeszcze powrócimy, aby przedstawić nowe fakty. Chce my tylko dodać, że może afiera ta nauczy wrzesko tego potrzebę, że tak zw. związek gospodarczy, jako dążące do zysku, dla zysku powstałe, pozbawione podłoża ideologicznego — muszą być gwałtownie korupcji.

Organizacja ideowa o założeniach klasowych, to nie siedlisko „demagogii partyjnej”, ale faktycznie i bezinteresownie przedstawicielowi ludności.

St. B. Sobolewski.

SUKNIE PŁASZCZE



WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 152, telefon 619-91
 FILJA I-SZA: Chmielna 14, telefon 656-93.
 FILJA II: Wierzbowa 6, tel. 544-07, w gmachu Hotelu Angielskiego

Z Kutna

Obietnice i... rzeczywistość

Mija blisko pół roku od czasu kiedy delegacja klasowych zw. zawodowych interwenjowała u starosty, ażeby polepszyć warunki egzystencji bezrobotnych i dać im zatrudnienie, zmusił przedsiębiorców do przestrzeżania umów zbrojowych i ustawodawstwa socjalnego.

Starosta przyrzekł załatwić przychylnie postulaty wysunięte przez delegację, pozostało jednak tylko obietnica.

A jak jest w praktyce? Gdy wybuchł polski strajk w firmie Holcmana (częściowo zwycięski), policja, na rozkaz starosty, wyrzuciła robotników z fabryki.

Kiedy rozpoczął się strajk ekonomiczny na terenie ogrodów warzywnych, gdzie ogrodnicy stosowali kolonialne metody pracy i placę, policja dała ochronę famistrzajom i lamistralków niechaj.

Pomimo trudności robotnicze przeprowadziły zwycięską akcję, uzyskali skrócenie czasu pracy i podwyżkę płac.

Podobną akcję z zw. rob. doln. przeprowadził na terenie M. Zychlina.

Od przeszło miesiąca trwa strajk

Strajk „polski”

na robotach publicznych w pow. poznańskim

(Kor. wł.)

Od kilku tygodni robotnicy, zatrudnieni przy robotach dorącznych, wydziałowych bądź zegłowych przez przewyślowców prywatnych, bądź przez Wydział Powiatowy pow. poznańskiego, domagają się zwiększenia pła o 6-ciu dniów tygodniowo z wynagrodzeniem po 50 groszy za godzinę pracy.

Obecnie przy pracach tych zatrudniono bezrobotnych po 3 dni w tygodniu za wynagrodzeniem po 40 gr. za godzinę, — czyli za trzy dni otrzymywał robotnik (ojciec rodziny) zł. 7.20. Kwota ta miała służyć robotnikom na całkowite utrzymanie rodziny.

W powyższej sprawie odbyły się konferencje z delegacją robotników, przy udziale przedstawiciela Związku, tow. Fr. Rybczyńskiego z Poznania, w Starostwie Powiatowym. Jak też w Województwie Bluz. z Funduszu Pracy. Konferencje nie daly pozytywnego rezultatu; władze opierają się na tem, że z

braku funduszu nie mogą zatrudnić robotników więcej, niż trzy dni w tygodniu, z płać zł. 7.20. W dniu 8 b. m. odbyło się wielkie zgromadzenie, na którym tow. Rybczyński złożył obszernie sprawozdanie z przebiegu odbytych konferencji.

Robotnicy, po wysłuchaniu sprawozdania, złożyli oświadczenie, iż domagają się pracy przez 6 dni tygodniowo (eventualnie 5 dni) z płać 50 gr. za 1 godz., tłumacząc to całkowitą niedzą i licznymi chmiślami z zajmowanych mieszkań,

przemoc postanowili przystąpić do strajku solidarnie i walczyć tak długo, dopóki postulaty ich nie zostaną uwzględnione.

(Strajk obejmuje w tej chwili następujące miejscowości: Luboń, Żabkowo, Wiry, Puszczkowo, Fałkajnowo, Kotowo i Jankowice, czyli największe ośrodki powiatu poznańskiego.)

Strajkujący w dniu 10 b. m. uderzili wielką manifestację w której brały udział dzieci i żony robotników, domagają się pracy i chleba.

Strajk robotników piekarskich w Lubartowie

(Kor. własna)

W dniu 30 ub. m. w Lubartowie wybuchł strajk robotników piekarskich. Strajk powstał na tle żądań i nieumorzona warunków pracy i placę. Robotnicy pracowali w 16 godzin na dobę, otrzymując groszowe wynagrodzenie. Jak ciężki był ich warunek, dowodzi fakt, że strajkujący wszyscy robotnicy, nawet synowie majstrów.

Strajak ma przebieg wprost imponujący. Był złączony z innymi strajkami, właściciele piekarni zatrudnieni na ich miejsce na kobiecy bez badania lekarskiego i przy braku odpowiednich kwalifikacji; wypiekają one pieczywo w warunkach, stojących pod względem higienicznym poniżej krytyki.

Ten stan rzeczy wymaga natychmiastowego wkroczenia władz sanitarnych, gdyż konsumenci nie mogą być zatrudniani pieczywem, wypiekanym w takich warunkach. Aby walka strajkujących została uwieczniona zwycięstwem, Zarząd Główny Rob. Przem. Spółowy czego wazy wszystkie oddziały Związku do niezwłocznego nadysłania zasiłków strajkującym na adres: ob. K. Jozur — Lubartów, ul. Krzywe Kolo 9.

(Kor. własna)

W dniu 30 ub. m. w Lubartowie wybuchł strajk robotników piekarskich. Strajk powstał na tle żądań i nieumorzona warunków pracy i placę. Robotnicy pracowali w 16 godzin na dobę, otrzymując groszowe wynagrodzenie. Jak ciężki był ich warunek, dowodzi fakt, że strajkujący wszyscy robotnicy, nawet synowie majstrów.

Strajak ma przebieg wprost imponujący. Był złączony z innymi strajkami, właściciele piekarni zatrudnieni na ich miejsce na kobiecy bez badania lekarskiego i przy braku odpowiednich kwalifikacji; wypiekają one pieczywo w warunkach, stojących pod względem higienicznym poniżej krytyki.

Ten stan rzeczy wymaga natychmiastowego wkroczenia władz sanitarnych, gdyż konsumenci nie mogą być zatrudniani pieczywem, wypiekanym w takich warunkach. Aby walka strajkujących została uwieczniona zwycięstwem, Zarząd Główny Rob. Przem. Spółowy czego wazy wszystkie oddziały Związku do niezwłocznego nadysłania zasiłków strajkującym na adres: ob. K. Jozur — Lubartów, ul. Krzywe Kolo 9.

Strajkujący w dniu 10 b. m. uderzili wielką manifestację w której brały udział dzieci i żony robotników, domagają się pracy i chleba.

Wiadomości z całej Polski

WŁAMANIA DO BANKU.

W nocy z dnia 9-go na 10-go b. m. nieznan sprawcy włamali się do banku handlowego w Mielcu. Złodziejce rozpruili kasę ogniotrwałą i zabrawali znajdujące się w niej papiry wartościowe na kwotę 15 tysięcy oraz 700 zł. w gotówce. Wdrożono pościgi, narazie bez rezultatu.

KATASTROFA SAMOCHODOWA

We czwartek rano na ul. Brzezińskiej w Łodzi wydarzyła się katastrofa samochodowa. W kierunku Brzeziń zjechał w pełnym pedale samochód, prowadzony przez inż. Eugenjusza Podcańskiego. W samochodzie siedziała jego żona, brat i bratowa.

Na ul. Brzezińskiej samochód inż. Podcańskiego z obrzmią siłą wpał na tramwaj, ulegając rozbiću. Wszyscy pasażerowie zostali wyrzuceni na bruk.

Przybyli lekarz stwierdził, iż Podcański i brat nie mają szansy ocalenia, złamana ręka, wstrząs mózgu i szeregu innych poważniejszych obrażeń. Pozostałe osoby by odniosły lżejsze obrażenia. Inż. Podcańskiego przewieziono w stanie beznadziejnym do szpitala ewangelickiego. Władze policyjne prowadzą dochodzenie.

NAPAD RABUNKOWY.

W nocy z 9 na 10 b. m. nieznan sprawcy napadł gospodarza Franciszka Wilka, zamieszkałego w Kamlinie. Zamaskowani bandyci wdarli się do mieszkanie i zażądali wydania pieniędzy. Kiedy Wilk wznosił się, bandyci dotkliwie go poбили i postrelili z rewolweru, zaś żonę i córkę zranili teplem nardzielim w głowę. Nieszczęśliwego w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala w Nowym Sączu, żona pozostała w domu. Bandyci zabrali 2 cekki amerykańskie na 300 dolarów, z których jeden zgrublił podczas ucieczki.

ZGON 110-LETNIEGO STARCA

W tych dniach w Mławie zmarł niejaki Białik, trudniący się handlem mлека, który liczył 110 lat.

Białik do ostatnich chwil życia pracował normalnie i cieszył się najlepszym zdrowiem. Mając lat 90, Białik ożenił się po raz czwarty i przeżył wszystkie wolne dzieł.

SKAZANI ZA MORDERSTWO.

Sąd okręgowy w Białymstoku na sesji wyjazdowej w Krynynie rozstrzygnął następującą sprawę: W dniu 31 stycznia b. r. zamordowany został sekretarz urzędu skarbowego, 35-letni W. Dudziński. Aby pozbyć się świadka zbrodni, bandyci zamordowali również wódczyni K. Laskowskiego, który furmanką widzi Dudzińskiego.

Dochodzenie ustaliło, że morderstwa dokonali Puchalski i Wróblewski. Wskazali oni również meljace, gdzie ukryli walizkę zamordowanego i rewolwer. Klecy znalezione rewolwer, poljeja poznały rewelacyjnie spozostrezenie. Okazało się, że rewolwer ten był własnością gajowego Jabłońskiego, który w r. 1933 zaginął w tajemniczy sposób.

Władze śledcze wyświetliły tajemnicę zaginięcia gajowego. Sekcja wykazała, że Jabłońskiego zamordowano dwoma strzałami rewolwerem. Jabłoński został zamordowany z zemsty.

Obecnie mordercy: Aleksander Wróblewski i Bohusław Laskowski zasiadli na ławie oskarżonych. Są głosić wyrok — skazujący Wróblewskiego na bezterminowe więzienie, a Laskowskiego na 15 lat więzienia.

ZASYPNY W KOPALNI.

W podziemiach kop. „Śląsk” w Chropoczwie oberwały się masy węgla, zasypując rzeźbacz kopalnią Władysława Stachera. Nie szczęśliwy górnik doznał złamania nogi i ogólnych połeczeń.

(D. c. n.)

P. C. WODEHOUSE. 59)

Burziwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kopelidna

— To miło z pańskiej strony, że pan tak mówi, — proszę pana.

— Tak mówię... Niema calu się oszukiwać. Gdyby ten rekinos został usunięty z drogi, ci dwoje nie mieliby najlepszej szansy pobrania się. Znam Clarence'a. Wspaniały chłop — niema człowieka, dla którego miałbym więcej uczucia — ale organizację mezdolny do przeciwstawienia się adjerającym babom. Musimy nierzawicie poczynać kroki dla zapewnienia bezpieczeństwa tego rekinosa.

— Miałem właśnie zaproponować, panie Galahadzie, że — mogłoby być wskazane w przyszłości zamknięcie szulawy, w której go pan trzyma.

Galahad potrząsnął głową.

— To na nic się nie zda. Nie przypuszczacie chyba, że taka samotnica kobieta, jak moja siostra Konstanca, działająca przy pomocy i podszucaniu przez tę wstrętną łasięzkę — detektywa, da się powstrzymać przez zamknięcie szulawy? Nie, musimy wymyślić coś innego. Już mam! Wy to musicie zabrać, Beach, — schować w jakimś bezpiecznym miejscu. Narz-

kład w waszej kuchni.

— Ależ panie Galahadzie...

— Co znowu?

— Przypuszczę, że jej wysokość dowiedziaby się, że papiery są w moim posiadaniu i zażądałaby odemnie, abym je wydał? Spowodowałoby to niezmiernie delikatną sytuację, gdybym na żądanie jej odpowiedział poprostu odmową.

— Ale jakże, do diaska, mogłoby się dowiedzieć, że go macie? Nie zachodzi nigdy do waszej kuchni na pogawędkę, co?

— Rozumie się, że nie, panie Galahadzie — rzekł lokaj, wzdrygając się wobec okropnej wizji, jaka jawiłona się przed nim na te słowa.

— A w tym możecie spać z nim pod poduszką, — Niema niebezpieczeństwa, aby lady Konstanca, przyszła otulić was w łóżku, co?

Tym razem emocja Beacha była tego rodzaju, że mógł tylko wzdrygnąć się w milczeniu.

— To jedyny możliwy plan — powiedział stanowczo Galahad. — Nie chce żadnych dyskusji. — Zabierzcie ten rekinos i schowajcie go gdzieś, gdzie będzie bezpieczny. Bądźcie mężczyzną Beach.

— Dobrze panie Galahadzie.

— Zróbcie to teraz.

— Dobrze, panie Galahadzie.

— I ozwroćcie mi słowa do nikogo.

— Dobrze, panie Galahadzie.

Beach odszedł znowła przez murawę. Głowę miał schyloną, — serce ciężkie. Była to chwila, kiedy lokaj z temperamentem powiniębnym miał w sobie coś z diarskiego wyglądu żołnierza, któremu polecono zabić rozkaz bojowy za linie nieprzyjacielskie.

Beach jednak wcale tak nie wyglądał. Swem ogólnym zachowaniem przypominał o wiele bardziej jednego z tych nieszczęsnych jęgociosłów w pozekalnych kolejowych, którzy zgodzili się nieopatrnie o czwartę trzydziestki na potrzymanie dziecka nieznajomej kobiecie, — poczem spoglądają na zegar i widzą, że jest już szósta piętnaście, a znikąd nie widać zbawienia.

Zmrok zapadał po nieznośnym dniu. Sus, wyglądający z poza murów wieżycy, uświadomił sobie, że w widoku, jaki rozciąga się wdole pod nią, przybyła dodatkowa nuta grozy. Była to godzina duchów — i nie było powodu, dlaczego duchy nie miałyby zdecydować się na odwiedzenie właśnie tego dachu, na którym się znajdowała się Sus. W powietrzu rozbrzmiewały niesamowite chichoczące głosy — i gdzieś daleko rozległ się złowrogły wrzask owy. Sus poczuła tęsknotę za swą przytulną sypialnią, zapalonemi światłami i czołm do czytania, póki nie nadejdzie pora wybierania się do obiadu.

KRONIKA KRAKOWSKA

Ruch strajkowy w Krakowie

ZWYCIESKIE ZAKONCZENIE STRAJKU W FIRME HEFNER BERGER

W Ogniad zakończono strajk w firmie Hefner i Berger, zakłady elektrotechniczne. Robotnicy uzyskali przeciętną podwyżkę o 15% oraz umowę zbiorową.

UKWADCA STRAJKU W WYKORNIE SYGNAŁOW KOLEJOWYCH

We środę, 10 b. m., zakończył się strajk w wykornie sygnałowych kolejowych. Zawarto umowę zbiorową, przyczem robotnicy uzyskali przeciętną podwyżkę o 12%.

STRAJK STOLARZY

W dalszym ciągu trwa strajk stolarzy. Zachodzi możliwość zlikwidowania strajku. W sobotę odbędzie się konferencja w Inspektoracie Pracy.

INNE AKCJE

Akcja malarzy, lalderników, kalfarzy warsztatowych i robotników blacharskich o podwyżkę płac i składek zbiorową zastrzaja się spodziewanego stanowiska pracodawców, prawdopodobnie dojdzie do strajku.

Strajk w wapieniakach i kamieniołomach został zlikwidowany za

warcem umowy zbiorowej i podwyżką w granicach 5 — 7%.

W Wieliczce robotnicy zatrudnieni przy kanałach zawarli umowę zbiorową i uzyskali 5 do 15% podwyżki a robotnicy zatrudnieni w cegielniach uzyskali takie same warunki, jak i akcje robotnicy w Krakowie.

Historie dnia

MIMO ZAKMNIECIA SKRADZINO

NO skradzione z zamkniętej pralni rower marki „Ocean”, wartości około 100 zł, na skłódce Fr. Korpa, zam. przy ul. Bosackiej 28.

SAMOBÓJSTWO

Zmarła Helena Madej, lat 22, laborantka, zam. przy ul. Krupniczej 4. Stwierdzono, że denatka popiełniona samobójstwo przez zacycie jakejś trucizny. Zwłoki przewieziono do Zakładu Medycyny Sądowej.

NIESZCZESLIWY WYPADEK

S. Sikora, przełożony, zam. w Zabierzowie, został na torze filii dworca osobowego poranny przez parowóz. Dostał on poparzenia głowy i rąk. Wzrostem 170 cm. Przewieziono do szpitala OO, Bonifraterski.

UJECIE DOLINIARKI

St. Koltkiewicz, znana śledziska, zam. przy ul. Wawłowej 7, skradła na „Januszki” 42 zł, w kieszeni A. Janickich, zam. w Przywoje now. Kraków. Została ona ujęta na gorącym uczynku przez organa śledcze tu. Wydz. 51.

Dyżury lekarzy

Dnia 13. czerwca noc:
Dr. Aleksandrowicz Julian — Przy moście 1, tel. 101-79.
Dr. Głazier Ignacy — Potoczkoje 5, tel. 119-04.
Dr. Klecek Stanisław — Łódzka 6, tel. 178-14.
Dr. Braciejowski Jakób — Salinar na 22, tel. 184-64.

PAŃSTWOWA SZKOŁA SZTUK ZDOBNICZYCH I PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO W KRAKOWIE, ALEJA NIEWICZEWIA 5

EGZAMIN WSTĘPNY

odbędzie się przed wakacjami 22 czerwca i po wakacjach 7 września 1936. godzina 8 rano.

Egzamin trwa 3 dni i obejmuje sta-
tystykę, muzykę, akty, kompozycje de-
koracyjne i język polski. Informacje
wyślijcie się na (zamknięcie).

Dyrektor — Wiesław Zarzycki.

O dostęp do parku ludowego

Ze sfer obywatelskich otrzy-
mujemy pismo, które bez zmian
zamieszczamy. Sądzimy, że za-
rząd miasta w pełnym zrozumie-
niu interesów ludności m. Kra-
kowa przychylił się do słusznych
postulatów, przedstawionych w
następnym artykule.

W związku z ogłoszonym ko-
munikatem zarządu miasta, zapo-
wiadającym przeprowadzenie szeroko-
zakrojonej linii tramwajowej od
ul. Lubickiej ul. Baszowej, Du-
niewskiego, Karmelickiej, Kazimie-
rowskiej Wielkiego do koszar w
Łobzowie i do gminy wiejskiej
Bronowice (I), odbyło się w dniu
5 b. m., za inicjatywą adw. dr.
E. Nitscha, założyciela spółki
„Wola Justowska Spółka z ogr.
odp.”, zebranie obywatelskie dla
wyrażeniu protestu przeciw za-
kładaniu powyższej linii tramwa-
jowej i za uwzględnieniem pite-
nia założenia komunikacji z osiedla-
niem willowim na Woli Justowskiej,
łącznie z niezbędnym dojazdem
do parku ludowego i do „Sowiń-
ca”.

Zebranie zagań dłuższem prze-
mówieniem adw. dr. Nitsch, który
zaczynając między innymi, że „Spół-
ka Wola Justowska” przed nie-
pełną 20-tu laty ofiarowała Gmie-
ni m. Krakowa „Panieńskie Gniaz-
do”, ze względu na równoczesne
przyzreczenie Gminy m. Krakowa,
danej Spółce przez ówczesnego
prezydenta dr. Leo, że Gmina mo-
żliwie rychło doprowadzi tram-
waj do Lasu Wolskiego. W urzęd-
owym protokole obrad Rady
Miejskiej z dnia 17 lipca 1917 r.
uświadczono się uchwała: „Ra-
da Miejska składa Spółce „Wola
Justowska Spółka z ogr. odp.”
w Krakowie serdeczne podzięko-
wanie za to, iż dla zaakceptowa-
nia Lasu Wolskiego na miejscu park
Ludowy ofiarowała Gminie obier-
kowo 35 morgów, zwany „Panień-
skim Skalami”, na powyższy cel
publiczny”.

Uroczyste otwarcie „Dni Krakowa”

We wtorek 9 b. m. w godzinach
wieczornych odbyło się uroczyste
otwarcie Dni Krakowa. Na Rynku
głównym do zabranych przemówił
prezydent miasta dr. Kaplicki, po-
czem na placu Szczęśliwym od-
był się koncert Chór „Echa” o-
raz muzyki kolejowej.

Radio krakowskie

SOBOTA, 13. czerwca
6.30 Audycja poranna. 7.45 Płyty.
6.40 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał
czasy. 12.03 Muzyka lekka. 12.50
Chwilka gospodarstwa domowego. —
12.55 Płyty. 13.05 Dziennik pobudniowy.
14.20 Płyty. 14.55 Org. Proscow-
ników Tramwajów i Autobusów Miejs-
kich. 15.30 Wiadomości gospodar-
cze. 16.45 „Muzyka do nas przyjeżdża”.
16.00 Koncert solistów. 16.45 „Gos-
podarce zwycięstwa morza”. 17.00 Pły-
ty. 17.50 „Znawstwo ziemi Wielicz-
kiej”. 18.00 „Wiosna olimpijska”. —
18.10 Chwilka społeczna. 18.15 Recital
fortepianowy. 18.40 Koncert. —
18.50 Program aktualny. 19.00 Mu-
zyka lekka. 19.45 Koncert Chór Da-
na. 20.15 „Stuka z pod strzechy
złobawo Polskę”. 20.48 Dziennik.
21.00 Urocz. powstania. 21.30
„Sprzedam kawiorek”. 22.00 Wiadomo-
ści sportowe. 22.15 Muzyka.

Łańcuch prasowy

Wzorzany przez kol. Gołę składam
na cześć Czerwonych Harcerzy w
Krakowie 2 zł. (dwa zloty) i wysyłam
do złożeń takiel samej twórcy kol.
Grabosia Włodarska, Głena Fran-
ciszka, Koska Teodora i Krejncę F.
A. S. Gólda

Pokwitowania

Urządzona w dniu 1. maja 1936 r.
przez żydowskie Towarzystwo Oświe-
ty i Ludowej w Krakowie zbiórka na
cele oświatowe przyniosła kwotę 66
zł. 60 gr.

Reputar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
SOBOTA, 13. czerwca — „Zakoń-
czenie”.
Niedziela, 14. czerwca — popoł. —
„Rozkoszaniec dełeczny”; wieczorem —
„Z miłości niedostępnie”.

TEATR BAGATELA. Codziennie
„Najwyższe w Bagateli”.

Z ruchu stolarzy

W zawodzie siolarskim od szcze-
gół lat panuje stan bezczynności.
Nietylko, że w ostatnich latach
placę stolarzy zostały obniżone o
50 proc., tak że placę wykwalifiko-
wanego stolara jest niższa od
placę zwykłego zamiatacza ulicy, ale
trakcywanie stolarzy w niektórych
firmach równa się traktowaniu
chińskiego kulisa. W ostatnich cza-
sach powstały w okolicy Katowic
firmy, których właściciele nazy-
wają się „mistrzami”.

Robotnicy tych firm nie są w
niadze ubezpieczeni, właściciele
zaś mają czelność oferować
placę stolarzowi w wysokości
ci 20 groszy na godzinę; w dodat-
ku w dni wypadły jeszcze tego
nie wypłacają. Ostatnio cech stol-
arzy przeprowadza kontrolę tak-
że tych „mistrzów”, chcąc za
wszelką cenę wyrugować tak zw.
„robocze czarny”. Ale żaden z pa-
nujących mistrzów nie chce o tem
dzie, że to jest, niestety, ich wi-
na.

Należałoby przedewszystkiem
przeprowadzić rewizję w zatrud-
nieniu uczni, których obecnie się
„wypieka” jak bukli w piekarni.
Następnie uregulować głodowe za-
robki czeladników i nie wyrzucać
ich na ulicę, wówczas napewno
nie będzie dotychczasowej gło-
dowej konferencji, gdyż trudno wy-
magać aby czeladnicy umarli z
głodu z rodzinami na ulicy, albo
że przetrzucali się do „zawodu”
środlęzkiego.

W ostatnich dniach odbyła się
w sprawie zawarcia umowy zarob-
kowej dla stolarzy konferencja w
Inspektoracie Pracy, na której jed-
nak panowie preadawcy oświad-
czyli, że nie są kompetentni do za-
warcia umowy za wszystkie za-
wody stolarskie. Domagali się
aby organizacje uregulowały za-
robki w okolicznych miejscowości-
ch, które z nimi konkurują. Za-
pomniając o tem, że oni sami nie-
mają do sprawy nie umiemy u-

Ujęcie przemytników

W nocy o godz. 2.30 patrolujący
na odcinku Brzeziny Śl. strażnik
graniczny zauważył przekradający-
cych się z Niemiec dwóch przemyt-
ników, dźwigających wielki trzym-
n. Karłowej 3, obywatel Grin-
felda przemienicy mimo wielkiego
ciekawy niesionych paczek, rzucili
się do ucieczki, wobec czego straż-
nik w toku pościgu począł ich o-
strzeżliwać. Nie chcąc ryzykować
życia, uciekający przystanęli, od-
dając się wraz z towarem w ręce
strażnika.

Ujętymi okazali się: Paweł Gru-
szka z Brzeziny Śl. i Franciszek
Szafruga ze wsi Kamec gm. Bo-

Z Sejmu Śląskiego

W poniedziałek dnia 15 b. m. o
godz. 10.30 odbędzie się plenarne
posiedzenie Sejmu Śląskiego.

Na porządku dziennym znajdują
się nast. sprawy: 1) sprawozdanie
Komisji Rolnej i sprawozdanie
Komisji Rolnej, zawierające projekt
ustawy o zawieraniu i siewach
rolniczych, 2) sprawozdanie Komisji
Rolnej i siewach rolniczych i
budżetowo - skarbowe w sprawie
Wieliczki Śląskiej Rady Woj., zawie-
rającego projekt ustawy, zmieniają-
cej ustawę z dnia 8 lutego 1928 r. o
Śląskim Funduszu Gospodarczym (II
cz.), 3) sprawozdanie Komisji Rol-
nej i Budżetowo-Skarbowej w spra-
wie wniosku Śl. Rady Woj., zawie-
rającego projekt ustawy o utworze-
niu Wojewódzkiego Zakładu Le-
czniczo - Wychowawczego im. Józefa
Piłsudskiego w Izbnej, 6) wniosek
Śl. Rady Woj., zawierający projekt
ustawy o odstąpieniu na własność
państwową zwłok szkieletów smorod-
niaków przysiadłemu gruntem w Pa-
łaczkach, 9) wniosek Śl. Rady Woj.,
zawierający projekt ustawy o Wo-
jewódzkim Zakładzie Higieny.

Radio Śląskie

SOBOTA, 13 czerwca.
6.03 Muzyka lekka. 6.33 Gimna-
styka. 6.50 Muzyka. 7.20 Dziennik
poranny. 12.03 Muzyka lekka. 12.50
owilka gospodarstwa domowego.
13.05 Dziennik pobudniowy. 13.15.
Koncert 4-tych. 14.30 Zabawa ludo-
wa. 14.55 Koncert. 15.30 Sewed na
Wawelu — odczyt. 15.45 Muzyka do
nas przyjeżdża — wesoła audycja. 16.
Koncert solistów. 16.45 Gospodarce
zwycięstwa — odczyt. 17. Weso-
łe melodie. 17.00 Zwycięstwo. 18.15.
Wiosna w Dorolcu — audycja dla dzie-
ciom przyznaną w ramach „Wielicz-
ki” — odczyt. 18.15. Wesoła
obrazek z piętnoletniego żywota 18.15.
W rocznicę bitwy pod Rokitną. 19.
Muzyka lekka. 19.45 Chór Dima.
19.55 Audycja dla Polaków zagranic-
cy. 20.45 Dziennik wieczerzy. 21.
Urocz. świąteczne. 21.30 Sprzedam
kawiorek — humorystka radiowa. 22.15
Muzyka taneczna.

KRONIKA ŚLĄSKA

Dziś w Katowicach

Jego projekt ustawy o zmniejsze-
niu udziału Staro Śląskiego w
przedsiębiorstwie odcienione „Ślą-
ski” 4) sprawozdanie Komisji Rol-
nej w sprawie wniosku Śl. Rady
Woj., zawierającego projekt ustawy
o nadzorcze nad hodowlą bydła, troy-
dy chlewniej i owiec, 6) wniosek
Śl. Rady Woj., zawierający projekt u-
stawy, zmieniającej ustawę z dnia
17 stycznia 1935 r. w sprawie po-
działce robót publicznych, wlecin zwie-
dziska zatrudnienia, 6) wniosek
Śl. Rady Woj., zawierający projekt u-
stawy o zmianie organizacji Urzędów
skarbowych 3 Urzędów kasałar-
skich na obszarze Województwa Śl-
skiego, 7) wniosek Śl. Rady Woj.,
zawierający projekt ustawy o utwo-
rzeniu Wojewódzkiego Zakładu Le-
czniczo - Wychowawczego im. Józefa
Piłsudskiego w Izbnej, 6) wniosek
Śl. Rady Woj., zawierający projekt
ustawy o odstąpieniu na własność
państwową zwłok szkieletów smorod-
niaków przysiadłemu gruntem w Pa-
łaczkach, 9) wniosek Śl. Rady Woj.,
zawierający projekt ustawy o Wo-
jewódzkim Zakładzie Higieny.

Radio Śląskie

SOBOTA, 13 czerwca.
6.03 Muzyka lekka. 6.33 Gimna-
styka. 6.50 Muzyka. 7.20 Dziennik
poranny. 12.03 Muzyka lekka. 12.50
owilka gospodarstwa domowego.
13.05 Dziennik pobudniowy. 13.15.
Koncert 4-tych. 14.30 Zabawa ludo-
wa. 14.55 Koncert. 15.30 Sewed na
Wawelu — odczyt. 15.45 Muzyka do
nas przyjeżdża — wesoła audycja. 16.
Koncert solistów. 16.45 Gospodarce
zwycięstwa — odczyt. 17. Weso-
łe melodie. 17.00 Zwycięstwo. 18.15.
Wiosna w Dorolcu — audycja dla dzie-
ciom przyznaną w ramach „Wielicz-
ki” — odczyt. 18.15. Wesoła
obrazek z piętnoletniego żywota 18.15.
W rocznicę bitwy pod Rokitną. 19.
Muzyka lekka. 19.45 Chór Dima.
19.55 Audycja dla Polaków zagranic-
cy. 20.45 Dziennik wieczerzy. 21.
Urocz. świąteczne. 21.30 Sprzedam
kawiorek — humorystka radiowa. 22.15
Muzyka taneczna.

Różne wiadomości

Do sędzięgo śledczego Sądu O-
kregowego w Katowicach został
odstawiony Tomasz Nowacek z
Rozdździna - Szopieniec, który za-
bił swego szwagra Józefa Kas-
przyka.

Prze przesłuchania sędzia śledczy
zarządził aresztowanie zabójcy w
aresztzie śledczym.

Aresztowany tłumaczy się, że
zabijał Kasparyka uderzył kłami. Wszel-
kie ślady jednak wskazują na to,
że został on zamordowany siekierą.
Narzędzie zbrodni, siekierę,
przechowywała żona Nowacka.
Również odbyła się ekshumacja
zwłok Kasparyka.

Baczność Chórz i okolica

Akademia w okolicy „Tygodnia
Kobiet” odbędzie się w dniu 16
marca b. r. (wtorek) o godz. 18-19
na sali przy ul. 23 czerwca 5 (daw-
niej) Łukaszczyka) Radwański.

O licznym udziale uprasza
Zarząd Kobiet PPS.

Zycie robotnicze

ZEBRANIA P. P. S.
14 czerwca 1936 r.

Dob — o godz. 10-jej w p. Koss.
Dot. w. Krasnow.

Sierpniowa — o godz. 10-jej sobota
nielocowe PPS i CZG. Referat
przyjebud.

Stomienowa — o godz. 10-jej w
sali pod Dwoma Iłzami sekanie P.
P. S. i metalowców. Ref. t. Janta.
Pochodzenie — o godz. 16-jej w
Rokusa sekanie PPS i CZG. Ref. tow.
Janta.

ZEBRANIE INWALIDÓW
dnia 13 b. m.

Kochłowice — o godz. 8-jej w p. Ba-
kus; ref. tow. Marek.

dnia 14 b. m.

Podzielenie Zarządu Gł. Zwłazien In-
walidów przy PPS odbędzie się o
9-jej w Sekretariacie PPS.

Zaprasza się zarzącen Komisję Re-
wizyjną o punktualne i pewne przy-
bycie, ponieważ porządek dzienny
jest bardzo ważny. Zarząd Główny